
Úvod do roku 2013

Volba prezidenta České republiky
Díky změně v Ústavě České republiky se mohli občané ČR ve dnech 11. a 12. ledna 2013 zúčastnit
historicky první přímé volby prezidenta republiky. O post prezidenta ČR se v této historicky první
přímé volbě ucházelo celkem 9 kandidátů.  Ministerstvo vnitra ČR vyloučilo několik  kandidátů
(např. Tomio Okamura, Vladimír Dlouhý) kvůli nesplnění podmínek registrace. Pouze jediná 
z vyloučených kandidátů Jana Bobošíková uspěla u Nejvyššího správního soudu. 

1. kolo – 11. a 12. ledna 2013
Výsledky prvního kola prezidentské volby za Mokrou-Horákov
Prvního kola prezidentské volby se zúčastnilo celkem téměř 67 % oprávněných voličů.
1. Miloš Zeman 342 hlasů 23,52 %
2. Karel Schwarzenberg 321 22,08
3. Jiří Dienstbier 257 17,67
4. Jan Fischer 228 15,68
5. Zuzana Roithová 111 7,63
6. Vladimír Franz  83 5,71
7. Taťana Fischerová 54 3,71
8. Přemysl Sobotka 34 2,34
9. Jana Bobošíková 24 1,65
Výsledky prezidentské volby v Mokré-Horákově zhruba kopírovaly celostátní vývoj.

2. kolo – 25. a 26. 1. 2013
Pro druhé kolo prezidentské volby bylo z technických důvodů změněno místo, kde zasedala volební
komise pro okrsek č. 3. Lidé z Horákova tedy ve druhém kole volili v prostorách Domu 
s pečovatelskou službou.
Výsledky 2. kola za Mokrou-Horákov
Druhého kola prezidentské  volby  se  účastnilo  celkem cca 65 % oprávněných voličů,  což  bylo
zhruba o dvě procenta méně ve srovnání s prvním kolem volby.
1. Miloš Zeman 760 hlasů 53,79 %
2. Karel Schwarzenberg 653 46,21 % 
I ve druhém kole prezidentské volby odpovídaly výsledky celostátnímu vývoji.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25. – 26. 10. 2013
V případě těchto voleb se jednalo o předčasné volby, neboť během letních měsíců roku 2013 došlo
k veřejnému odhalení skutečností, které nakonec vedly k pádu vlády vedené Petrem Nečasem. 
I tentokrát fungovaly na katastru obce celkem 3 volební okrsky (tzv. stará Mokrá, sídliště 
a Horákov). Voliči prvního okrsku volili v zasedací místnosti Obecního úřadu, obyvatelé sídliště
využili k volbám víceúčelový sál mediatéky a občané Horákova zamířili tentokrát z technických
důvodů do Domu s pečovatelskou službou. 
Celkově za obec se účast voličů pohybovala kolem 67 %, nejmenší účast měli voliči 1. okrsku – 
60 %, na sídlišti  přišlo  k volbám cca 67 % a v Horákově 78 %! Celostátně se volební účast
pohybovala kolem 60 %.  Ve srovnání s obdobnými volbami v roce 2010 byla celková volební účast
v naší obci asi o 4 % menší. 
Voliči v Jihomoravském kraji si mohli vybrat celkem z 18 kandidátních listin. Tentokrát se na nich
neobjevilo žádné jméno občana Mokré-Horákova.

Pořadí jednotlivých stran a hnutí:
1. ČSSD 366 hlasů 21,17 %
2. ANO 2011 253 17,40
3. KSČM 185 12,72
4. KDU-ČSL 134 9,21
5. TOP 09 134 9,21
6. ODS 100 6,87
7. Úsvit  96 6,60
Podrobnější výsledky za jednotlivé okrsky viz přílohy.
Pokud srovnáme výsledky v naší obci s celostátními, potom 3 nejúspěšnější strany se s menšími
odchylkami shodují (ČSSD -  20,45 %, ANO 2011 - 18,65 %, KSČM – 14,91). Na dalších místech
se pořadí poněkud liší od výsledků za celou republiku (TOP 09 – 11,99 %, ODS – 7,72 %, Úsvit –
6,88 % a KDU-ČSL – 6,78 %). 



1. Kap. Činnost obecního zastupitelstva, hospodaření obce, činnost rady 
a komisí, OÚ

Složení obecního zastupitelstva a obecní rady v roce 2013
V březnu 2013 došlo ke změně ve složení  zastupitelstva. Svého poslaneckého mandátu se vzdal pan
Jiří Škrdla a na jeho nastoupila paní ing. Kateřina Rubínová, která na 15. jednání OZ složila
poslanecký slib.
Během roku 2013 se uskutečnilo celkem 6 jednání OZ:
15. veřejné jednání 14. 3. 2013
16. veřejné jednání 30. 5. 2013
17. veřejné jednání 20. 6. 2013
18. veřejné jednání 24. 9. 2013
19. veřejné jednání 19. 11. 2013
20. veřejné jednání 17. 12. 2013

Rozpočet Mokré-Horákova v roce 2013

Příjmy Plánované Po rozp. opatř.
00       Daně, poplatky, dotace        25 000 000            28 431 000
00       Dotace na volby presidenta republiky                   45 100
00       Dotace volby                   78 000
00        Dotace z ÚP, z JMK (hasiči, hřiště)                 606 500
1032   Lesy – podpora ost. činností                     
1036    Lesní hospodářství                     1 500
2119    Lom – těžba             780 000                 750 000
2321   Odvádění a čištění odpadních vod                   26 200
3314   Obecní knihovna               25 000                   26 000
3319   Kulturní vystoupení               45 000                 120 200
3341    Hlášení místním rozhlasem                 1 000                     2 400
3349    Inzerce ve Zpravodaji                 2 000                     4 500
3392    Kulturní dům               20 000                   20 000
3392    Kulturní dům, fin. dar z ČMC                 250 000
3399    SPZO – ples, příj. z hodů, fin. dary ČMC,TASY               90 000                 181 500  
3412    Sportovní zažízení v majetku obce               31 200                   49 300
3421    Volný čas dětí, dětská hřiště                 200 000
3429    Senior klub Mokrá – dar z ČMC                   20 000
3612    Nájem z bytů (prodej bytů)             530 000                 502 000
3613    Nebytové prostory, dopl. služeb             630 000                 627 000
3631   V. O. – fin. dar LAZY                     4 000
3635    Územní plán                  
3639    Pronájem a prodej pozemků, služ.             150 000                 220 200
3639    Prodej vozidla Multicar                   30 000
3722    PDO – sběrný dvůr               15 000                   37 700
3725   Eko-kom (tříděný odpad)             120 000                 180 000
3745   VZ                     1 200
4351   Pečovatelská služba + DPS nájem z bytů             850 000                 867 800
5311    Bezpečnost a veř. pořádek – fin. dar                   29 000
6171    Obecní úřad               25 000                     4 000
6310    Úroky, dividendy, fin. operace               35 000                   26 000
Tř. 8 financování                        0                 250 000
Celkem        28 349 200           33 591 200

Výdaje    Plánované     Skutečné
1032    Lesy – pěstební činnost               35 000                   35 000
1036    Činnost lesního hospodáře               15 000                   15 000
2212    Silnice             350 000                 522 000
2219    Chodníky          2 800 000              3 450 000 
2221    Dopravní obslužnost             250 000                 250 000
2310    Pitná voda             400 000                 572 600
2321    Odvádění a čištění odpadních vod          3 220 000              3 260 000



3111    MŠ – provoz          1 050 000              1 050 000
            MŠ – oprava budovy               50 000                   58 000
3113    ZŠ – provoz          2 520 000              2 520 000
           ZŠ – opravy, podlaha v tělocvičně             100 000                 326 200
3231    ZUŠ               60 000                   60 000
3313    Kino             200 000                            0
3314    MLK + Mediatéka            750  000                 750 000
3319    Kronika, kulturní vystoupení               77 500                 209 400
3326    Kaple               50 000                   50 000
3341    Rozhlas a televize               45 000                  118 000
3349    Zpravodaj             120 000                 142 000
3392    Kulturní dům             350 000                 600 000
3399    Záležitosti kultury a církví (SPOZ)             400 000                 666 000
3412    Hřiště u ZŠ, sport. zařízení             500 000                 540 000
3419    TV             500 000                 500 000 
3421    Činnost dětí a mládeže (Junák), dět. hřiště             200 000                 607 000 
3429    Senior kluby + spolky (Český svaz včelařů)               92 000                 127 000
3612    Bytové hospodářství             100 000                 110 000
3613    Nebytové prostory             500 000                 580 000
3631    Veřejné osvětlení             400 000              1 150 000
3635    Územní plán             100 000                 100 000 
3636    Územní rozvoj - mikroregion               40 600                   74 600 
3639    Veřejně prospěšné práce          2 700 000              3 590 000
3721    Nebezpečné odpady               30 000                   15 000
3722    Pevný domovní odpad a sběrný dvůr          1 800 000              1 800 000
3725    Tříděný odpad             380 000                 430 000
3745    Veřejná zeleň + mikroregion             500 000                 710 000
4351    Pečovatelská služba + DPS             800 000              1 031 000
5299    Příprava na krizové stavy (povodně přísp.)                   50 000
5212    Ochrana obyvatelstva               40 000                   40 000 
5311    Bezpečnost a veřejný pořádek             100 000                 232 600
5512    Hasiči             180 000                 465 100
6112    OZ          1 600 000              1 480 000
6114    Volby do PS PČR                   78 000
6118    Volba prezidenta republiky                   82 200
6171    OÚ          3 950 000              4 150 000
6310    Výdaje z fin. operací               20 000                   20 000 
6320    Pojištění majetku obce             110 000                  110 000
6330    Převody vl. fondům - SF             140 000                 140 000
6399    Fin. operace, daň z příjmu PO             700 000                 700 000
6402    Finanční vypořádání minulých let               24 100                   24 500 
Celkem        28 349 200           33 591 200

Největší investiční akce roku 2013
Dokončené investice
1. rekonstrukce veřejného osvětlení na sídlišti a v Mezírce v Mokré a v Horákově
Rekonstrukce veřejného osvětlení ve výše uvedených částech obce se nakonec z hlediska nákladů
stala největší investiční akcí roku 2013, neboť si vyžádala náklady ve výši téměř 3 mil. Kč

2. Rekonstrukce chodníku zkratka Horákov – sídliště v Mokré
30. června 2013 byly dokončeny schody, které propojily sídliště Mokrá s Horákovem. Kromě scho-
dů bylo vybudováno i veřejné osvětlení, rozmístěny lavičky a odpadkové koše. Investice ve výši 
1 750 000 Kč byla financována z obecního rozpočtu a dotace Jihomoravského kraje. Stavba měla
být původně dokončena v roce 2012, což se nepodařilo a obec musela požádat o prodloužení termí-
nu na čerpání dotace. 

3. Rekonstrukce kabelových rozvodů pro veřejné osvětlení na spojovacím chodníku podél
krajské silnice – cca 403 tis. Kč
4. Pořízení dýchací techniky pro hasiče – cca 168 tis. Kč
5. Instalace rychlostních radarů v obci – 133 tis. Kč



6. Nákup rozmetadla k traktoru John Deere – 111 tis. Kč
7. Vzduchotechnika na Kulturním domě v Horákově – 90 tis. Kč
8. Výstavba parkovacích míst poblíž MŠ Mokrá – celkově cca 85 tis. Kč
9. Rekonstrukce místního rozhlasu v Horákově – cca 78 tis. Kč
10. Kamerový systém na sídlišti – 69 tis. Kč

Další investiční akce roku 2013
Nedokončené investice:
1. Prodloužení vodovodu u koupaliště – za rok 2013 cca 406 tis. Kč

2. Příprava výstavby chodníku u zdravotního střediska a stání pro krátkodobé parkování před ZŠ
Mokrá
Již řadu let připomínkovala např. Školská rada ZŠ Mokrá potřebu zvýšení bezpečnosti pro děti,
které  přijíždějí  autobusem do školy  do Mokré  např.  z  Velatic  či  z  Hostěnic.  Děti  vystoupí  na
autobusové zastávce a pokračují po chodníku směrem ke škole. Chodník je však poměrně úzký a
navíc  není  dobře  vyřešeno  přecházení  z  jedné  strany  silnice  na  druhou  poblíž  Zdravotního
střediska. Ke zvýšení bezpečnosti v těchto místech by mělo přispět několik opatření: 
1. zřízení příčných prahů před budovou ZŠ Mokrá 
2.  vytvoření  zálivu  v  prostoru  mezi  příčnými  prahy  (Záliv  by  měl  sloužit  ke  krátkodobému
parkování.)
3. vybudování chodníku před zdravotním střediskem
4. zřízení zóny 30, což znamená, že v prostoru od vjezdu do Mokré ke škole a i po celém sídlišti
bude povolena maximální rychlost 30 km/h. 
Během roku 2013 byl  dokončen projekt,  který zahrnuje 130 metrů  chodníku šířky 1,5 m podél
komunikace, parkoviště pro 6 kolmých stání (jedno je vyhrazeno pro osoby s omezenou schopností
pohybu) u tělocvičny, odstavného stání pro autobus u školy a také zpomalovací prahy s
přechody pro chodce.

3. Projekt na opravu bazénu ZŠ Mokrá
Byl předán v průběhu roku 2013 a náklady byly vyčísleny na 8 800 tis. Kč. 

4. Stabilizace skalní stěny –  náklady byly vyčísleny na cca 740 tis.  Kč,  ovšem obec nezíslaka
dotaci, tudíž k sanaci stěny opět nedošlo

5. Dětský koutek na hřišti v Horákově – za rok 2013 cca 32 tis. Kč

Sponzorské dary
V průběhu roku 2013 uvolnila obec Mokrá-Horákov ze svého rozpočtu finance na následující
sponzorské dary:
1. dar na opravu kostela ve Tvarožné – 150 tis. Kč
2. finanční dar městu Hřensku na pomoc postiženým povodněmi ve výši 50 tis. Kč
3. Junák – středisko Pozořice – 5 tis. Kč 
4. APLA – 6 tis. Kč
5. Oblastní charita Rajhrad – 5 tis. K4
6. Effeta, diecézní charita v Brně – 5 tis. Kč
7. Slezská diakonie – 3 tis. Kč
Pozn. V přehledu jsou uvedeny pouze dary, které obec poskytla tzv. mimo svůj katastr.

Plnění volebního programu na období 2010 – 2014
1. rekonstrukce přístavby Mateřské školy Mokrá – splněno 2011
2. rekonstrukce spojovacího chodníku mezi sídlištěm a autobusovou zastávkou v Horákově –

splněno 2013
3. rekonstrukce a budování dětských hřišť – průběžně se plní
4. majetkoprávní vypořádání sportovního areálu v Horákově – průběžně se plní
5. úprava návsi v Horákově – demolice staré hasičky, nové osvětlení, lavičky, hrací prvky – 

průběžně se plní
6. dořešení kvality dodávek pitné vody – průběžně se plní
7. rozšíření parkovacích míst v obci – např. u MŠ Mokrá
8. obnova hasičské techniky – nákup dýchacích přístrojů v roce 2013
9. rekonstrukce střech Kulturního domu v Horákově – provedeny opravy vzduchotechniky 

v roce 2013
10. úprava autobusové zastávky Mokrá sídliště – splněno
11. zkvalitnění a dostavba potřebných komunikací v rámci obce – drobné opravy provedeny, 



na větší bude obec zadávat projekty

Práce obecní rady v roce 2013
starosta – Aleš Ryšánek (ČSSD)
místostarosta – Petr Horáček (ČSSD)
členové rady: Oldřich Drápal, Barbora Švehlová, Michaela Deferová, všichni Sdružení 
nezávislých kandidátů pro Mokrou-Horákov
Problematika spadající do kompetence obecní rady i požadavky občanů jsou řešena v relativně
krátkých termínech. Práci obecní rady hodnotil ve své zprávě pozivně i kontrolní výbor. 

Práce jednotlivých výborů a komisí v roce 2013:

1. Finanční výbor
Předseda: M. Barták
Členové: L. Harašta, L. Neveselá, P. Brzobohatý, poradní hlas J. Folerová
Členové výboru připravili během roku 2013 celkem 6 rozpočtových opatření, návrh rozpočtu
pro rok 2014 a výhled do roku 2015 a kontrolovali čerpání jednotlivých kapitol. 

2. Kontrolní výbor
Předseda: Ing. V. Boudný
Členové: Ing. Fárlík, M. Gallová
Členové komise provedli během roku 2013 dvě zásadní kontroly – kontroly čerpání rozpočtu,
plnění  usnesení  obecního  zastupitelstva  a  rady  a  činnost  výborů  a  komisí.  Obě  kontroly
proběhly  bez  zásadních  výhrad.  Členové  výboru  navrhli  např.  aktualizovat  jednací  řád
zastupitelstva a rady. 

1. Komise stavební a pozemková
Předsedkyně: Bc. I. Kašparovská
Členové: ing. K. Rubínová, ing. arch. M. Deferová, M. Richter, M. Severová a J. Urbánková
Kromě řešení nejrůznějších odprodejů, popř. směn pozemků řešila stavební komise v roce 2013
změnu územního plánu č. 4.  V návrhu je začleněna i změna funkčního využití ploch v lokalitě
vojenská hláska na katastru Horákova. 

Převod agendy Stavebního úřadu úřadu Pozořice na Městský úřad Šlapanice
Vedení  obce  usilovalo  během roku  2013  o  předání  agendy  týkající  se  Mokré-Horákova  ze
Stavebního úřadu Pozořice na Městský úřad Šlapanice. Podepsaná veřejnoprávní smlouva 
s městem Šlapanice o převodu agendy stavebního úřadu z městyse Pozořice na Městský úřad
Šlapanice  k  datu  1.1.  2014  byla  3.  12.  2013  předána  k   akceptaci  Krajskému  úřadu
Jihomoravského kraje, který před koncem roku 2013 vydal,  na základě nového výkladového
stanoviska Ministerstva vnitra k příslušné části stavebního zákona, nesouhlasné stanovisko.

Zpracování územní studie v lokalitě Dlouhé kopaniny
Společnost Interplan vytvořila stavební studii k lokalitě Dlouhé kopaniny na katastru Mokré.
Stavební komise i zastupitelstvo mají výhrady k této studii, a proto bylo rozhodnuto o tom, že
obec nechá pro tuto lokalitu zpracovat vlastní studii.

2. Komise ekologická
Předseda: J. Smrž
Členové: K. Zajíček, V. Polák, S. Čuříková, J. Folerová, D. Persaňová, L. Brzobohatá, 
V. Zouhar,  Ing. H. Ženožičková
Členové ekologické komise se také v roce 2013 vyjadřovali k návrhu revitalizace zeleně poblíž
restaurace U Zbojníka a doporučili radě obce a zastupitelstvu schválit vypracování celkového
návrhu na obnovu zeleně na sídlišti Mokrá. 
Ekologická komise je pravidelně informována jednak o monitoringu dilatace trhlin na zástavbě
poblíž lomu Mokrá, jednak o výsledcích měření ovzduší,  která provádí ČMC, a. s.  Výsledky
měření prašnosti bývají obvykle v souladu se stanovenými limity. 
Pravidelně se také členové komise vyjadřují k problematice kácení, popř. ořezu stromů (např.
kácení akátů v Horce v Horákově či problém rizikových stromů v lokalitě Líchy). Náplní práce
komise není jen kácení, ale také návrhy na výsadbu nových stromů. V roce 2013 členové navrhli
výsadbu 5 třešní v sadu nad Horákovem a 3 jeřábů podél vozovky k lomu. 
Během  roku  2013  zaslal  Českomoravský  cement,  a.s.,  žádost  o  schválení  čerpání  finanční
rezervy na sanaci a rekultivaci pozemků dotčených vlivem dobývání v lomu Mokrá. Rada obce
žádost schválila. 



3. Komise kulturní
Předsedkyně: M. Klinkovská
Členové: M. Strapinová, M. Vítková, S. Vágnerová, D. Ryšánková,
poradní hlas Z. Kachlová

Aktivita kulturní komise je ve srovnání s činností jiných komisí pro občany asi nejviditelnější. 
A členky se opravdu činily. Kromě již osvědčených akcí z předcházejících let (např. Obecní ples,
Obecní hody, Májové hody, Vítání prázdnin, Světélkování, Rozsvícení vánočního stromu 
a Advetního koncertu) se v roce 2013 výrazněji rozšířila nabídka představení v sále Kulturního
domu v Horákově (viz dále). 

4. Komise veřejného pořádku
Předseda: M. Vágner
Členové: P. Brzobohatý, J. Honzák, Ing. P. Křešťák, M. Radoberský, J. Urbánková
Zatímco v roce 2012 musela komise řešit zejména problém odstavených autovraků, v roce 2013 
již tento problém nebyl aktuální, tudíž členové se zabývali např. problémem rušení nočního 
klidu. 

Řádění vandalů
Nesmyslné řádění se v naší obci odehrálo na konci října 2013 a byly při něm vykradeny tři ob-
chody a poničeny lavičky na spojovacím chodníku mezi Horákovem a sídlištěm. Případ se díky
kamerovému systému podařilo Policii České republiky objasnit. Tři pachatelé ve věku 19 – 20
let posilněni alkoholem se ve chvíli, kdy jim zásoby alkoholu došly, vydali hledat další zdroj.
Nejprve rozbili vchodové dveře samoobsluhy v Horákově a odcizili několik lahví piva, pak vnik-
li do stánku s novinami a nakonec se pokusili dostat do prodejny Duomax v Mokré. Tam se jim
ovšem pevné vstupní dveře nepodařilo rozbít. Vandalské řádění tím ještě neskončilo. Na závěr
poničili nově instalované lavičky na spojovacím chodníku. Škoda se vyšplhala ke 100 tisícům
korun.  

5. Komise sportovní
Předseda: M. Vojtěch
Členové: R. Kolář, Mgr. M. Hladká (v průběhu roku 2013 odstoupila), J. Řezáč,  J. Audy
Jedním ze základních úkolů komise je domluvit  se na rozdělení  financí,  které obec na sport
poskytne.  Obvykle  se  členové  dohodnou na dělení  půl  na  půl  mezi  TJ  a  FC.  Tento  způsob
rozdělení byl zachován i v roce 2013, ovšem z celkové částky 500 tis. Kč bylo 100 tis. vyčleněno
na výkup pozemků pod sportovním areálem pod Horákovem. 
Pozn.  Na  15.  jednání  OZ  byla  schválena  smlouva  o  převodu  pozemků  TJ  na  hřišti  pod
Horákovem o celkové výměře cca 2100 m2 na obec Mokrá-Horákov. Pozemek pod restaurací
zůstává i nadále ve vlastnictví TJ. 

6. Komise sociální
Předseda: PaedDr. E. Rotreklová
Členky: I. Čordášová, L. Kolářová, O. Toboláková, L. Neveselá
Jednání komise probíhala v pravidelných měsíčních intervalech, popř. podle aktuální potřeby 
i častěji. Na základě požadavků různých orgánů (např. Okresního soudu Brno-venkov) komise
prováděla šetření přímo v rodinách a snažila se pomoci rodinám ve špatné sociální situaci.

7. Komise dopravní
Předsedkyně - ing. B. Švehlová
Členové:  M. Procházka, R. Maloň, P.  Mašek a místostarosta P.  Horáček
Dopravní komise se  především věnovala opravám stávajících komunikačních ploch (chodníky,
vjezdy,  výtluky,  uliční  vpusti).  Monitorovala   a  kontrolovala  komunikační  plochy  při
probíhajících  stavbách  (oprava  vodovodu)  a  vyjadřovala  se  k předloženým  projektům
z dopravního hlediska. Dále ve spolupráci s radou obce řeší  komise stále  problémy parkování.
V r. 2013 bylo upraveno a rozšířeno parkovací stání poblíž mateřské školy.
V březnu roku 2013 se občané Horákove obrátili na vedení obce a dopravní komisi s návrhy
řešení nevhodného chování řidičů projíždějících Horákovem. Jako nejvíce problematický byl
označen úsek silnice od vjezdu do Horákova až ke Kulturnímu domu. Jeden z návrhů, které
občané podali, byla instalace světelných měřících tabulí.

8. Komise přestupková
Předseda: Mgr. M. Sojka
Členové: M. Janků, J. Urbánková



Členové přestupkové komise řešili v průběhu roku 2013 osm přestupků (4 proti občanskému 
soužití, 3 proti majetku a jeden proti veřejnému pořádku).

Zaměstnanci Obecního úřadu Mokrá-Horákov v roce 2013
Starosta Ryšánek Aleš
Místostarosta Horáček Petr
Administrativa Folerová Jana účetní

Persaňová Daniela daně a poplatky
Strapinová Margit sekretariát
Urbánková Jana odb. ref.
Toboláková Olga odb. ref.

Knihovna Neveselá Jitka 
Marčíková Zdeňka úklid knihovny a sálu

Údržba Bajer Jiří
Homolka Josef
Harašta Ludislav 
Pejřil Petr
Jonas Zdeněk
Krejčiřík Roman
Fousek Jaroslav
Pozn. Náklady na plat posledního jmenovaného byly ze 70 % hrazeny  

úřadem práce
Dům s peč. službou Čordášová Iveta pečovatelka

Činnost mikroregionu Rokytnice
Kalendář mikroregionu Rokytnice
Podobně jako v předcházejících letech i letos se členové mikroregionu dohodli na vydání 
společného kalendáře, který byl zdarma distribuován do každé domácnosti. Opět je zde každá
z obcí mikroregionu zastoupena cca 5 snímky. Blíže viz přílohy.

Pozn. Během roku 2013 schálilo zastupitelstvo změnu názvu z Rokytnice na Roketnice.

MAS (Místní akční skupina ) Za humnama
Je  občanské  sdružení,  které  bylo  založeno  v  roce  2006   a  které  nyní  zahrnuje  oblast  43
venkovských  obcí,  kde  žije  cca  52  tisíc  obyvatel.  Součástí  tohoto  sdružení  je  i  Mikroregion
Roketnice.  Prostřednictvím  skupiny  je  možné  žádat  o  dotace.  Bližší  informace  ke  sdružení
naleznete na www.zahumnama.cz
Svazek obcí  pro vodovody a kanalizace Šlapanicko
Projekt Šlapanicko – Čistá Říčka a Rakovec
Dle  informací  otištěných  ve  Zpravodaji   1/2013  nebylo  na  přelomu  let  2012/13  napojeno  na
splaškovou kanalizaci celkem 15 domů v Mokré-Horákově, i když stavba kanalizačního sběrače
byla  dokončena  v  roce  2010.  Z  celkového  počtu  15  nenapojených  domů  jich  5  působí  vážné
hygienické problémy, jež musí obec řešit.  Dvacet majitelů nemovitostí  v uvedeném období ještě
nezaplatilo poplatek 3 tisíce korun, které odhlasovalo tehdejší zastupitelstvo jako příspěvek občanů
za přípojku kanalizace. 

Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov schválilo poskytnutí ručení za pohledávky do výše 22 %  
z úvěru, který poskytne Komerční banka Svazku Šlapanicko na investiční akci Šlapanicko – Čistá
Říčka a Rakovec. Dále OZ  schválilo změnu stanov Svazku  o závazek sdružených obcí nevystoupit
z něj  po dobu existence úvěru, tedy do 30. 6. 2025. 

Posílení vodovodu z Říček
Současně  s  dokončováním  výstavby  kanalizačního  sběrače  začalo  vedení  Svazku  Šlapanicko
připravovat  rekonstrukci  stávajícího  skupinového  vodovodu.  Důvodem  tohoto  opatření  byla
omezená kapacita stávajícího vodovodu, která by neumožňovala další rozvoj napojených obcí.
Na území Svazku Šlapanicko se nacházejí 2 vodovodní soustavy, dva skupinové vodovody. 
Skupinový vodovod Říčky zásobuje pitnou vodou obce: Mokrá-Horákov, Velatice, Tvarožná, Sivice,
Pozořice,  Kovalovice  a  Viničné  Šumice  a  má  prameniště  v  oblasti,  která  již  náleží  CHKO
Moravský kras. 
Druhý  skupinový  vodovod  Šlapanicko  zásobuje:  Šlapanice,  Bedřichovice,  Podolí,  Jiříkovice,
Blažovice,  Kobylnice,  Ponětovice a Praci a získává vodu z brněnského systému. Jedním z cílů
rekonstrukce je propojení obou soustav, aby si v případě potřeby mohly vypomáhat. 
Celá  akce  je  rozdělena  do  4  etap  a  Mokré-Horákova  se  týká  zejména  ta  první,  kdy  bude



rekonstruován  přívodní  řad  z  prameniště  Říčky  přes  vodojem  Myslivna  do  nového  řídícího
vodojemu na Velké skalce. Odtud povede jednak zásobovací řad do Mokré, kde bude zřízeno nové
tlakové pásmo, aby i nejvýše položené rodinné domy měly dostatečný tlak vody, a hlavní přivaděč
povede z vodojemu dále volnou krajinou či okrajem lesa mezi Velaticemi a Sivicemi ke Tvarožné,
podejde  dálnici  D1,  státní  silnici  a  dojde  až  do  jiřikovického  vodojemu,  který  také  projde
rekonstrukcí. V první etapě vznikne nový přivaděč v délce cca 13 km, nový řídící vodojem a nové
tlakové pásmo v Mokré. Náklady na realizaci se pohybují ve výši 85 milionů Kč. Na financování
celé akce získal Svazek vodovodů a kanalizací Šlapanicko dotaci z prostředků EU ve výši cca 50
mil.  Kč.  Jako  vítěz  ze  soutěže  na  zhotovitele  stavby  vyšla  firma  OHL ŽS,  a.  s.  Akce  má být
dokončena nejpozději v dubnu 2015. 
Už  koncem  roku  2012  zahájil  Svazek  vodovodů  a  kanalizací  Šlapanicko  přípravné  práce  na
katastru Mokré k tomu, aby na jaře 2013 mohl naplno rozjet práce na posílení vodovodu z Říček.
Stavba zasahuje na území celkem čtyř obcí: Mokrá-Horákov, Ochoz, Tvarožná a Jiříkovice. 
V  rámci  výstavby  dojde  k  sanaci  a  výstavbě  některých  vodárenských  objektů  a  výstavbě
vodovodních řadů. Investorem akce je Svazek Šlapanicko.
Začátkem roku 2012  byla Svazku rozhodnutím Evropské komise v rámci Operačního programu
životního prostředí přidělena dotace na stavbu Šlapanicko – Posílení skupinového vodovodu, I.
etapa, ve výši 74,65 % z celkového uznatelného nákladu stavby. Jedná se o kompletní rekonstrukci
stávajících vodovodních přivaděčů v celkové délce 12 km od zdroje – hlubinné jímací vrty na Říč-
kách, až po vodojem v Jiříkovicích, který bude nově přebudován na armaturní komoru, napojení
na vodovodní rozvody v Jiříkovicích, a dále o vybudování nového vodojemu v Mokré-Horákově.
Následně byl vybrán zhotovitel díla. V konkurenci  23 uchazečů se vítězem stala firma OHL ŽS, 
a. s., která deklarovala, že stavbu dokončí do  30. 6. 2015 za  69 milionů Kč.

Na splaškové kanalizaci, která byla vybudována v rámci stavby Šlapanicko – Čistá Říčka 
a Rakovec (obce Kovalovice, Mokrá-Horákov, Sivice, Tvarožná, Velatice, Viničné Šumice a městys
Pozořice, 
v délce 58 km) probíhá zjišťování závad, jejich reklamace u zhotovitele a následné odstraňování.
Záruční doba na kanále vyprší v průběhu let 2019–2020, záruční lhůta na površích (komunikace,
chodníky, předzahrádky, veřejná prostranství) vyprší v průběhu let 2014–2015, podle toho, kdy kte-
rá část stavby byla dána do předčasného užívání. 

Výše vodného a stočného pro rok 2013
Valná hromada Svazku 11. 12. 2012 rozhodla o výši vodného a stočného pro rok 2013:

Stočné 43,99 Kč/m3 (navýšení o 6,8 % oproti roku 2012)
Vodné 39,55 Kč/m3 (navýšení o 3,9 % oproti roku 2012)
Pozn. Povinnost každoročně navyšovat ceny vodného a stočného vyplývá z podmínek dotace EU,
kdy se Svazek zavázal ke zvýšení o 3 % + inflace.

  2. Kap. Průmysl, zemědělství, obchod, služby

Českomoravský cement, a. s., závod Mokrá
Závod Mokrá vyrábí široký sortiment cementů a betonů. Hlavní technologické zařízení se skládá ze
dvou rotačních pecí na výrobu slínku, pěti mlýnů na výrobu cementu a jednoho vertikálního mlýnu
na předemletí vysokopecní strusky. 
Kvůli nepříznivé ekonomické situaci se výroba cementu v Mokré oproti roku 2012 snížila o cca
5 %.  Z tohoto  důvodu  byla  v provozu  pouze  jedna  rotační  pec  a  tři  mlýny.  I  v roce  2013
pokračovalo využívání náhradních zdrojů, alternativních materiálů a paliv.
Cementárna Mokrá realizovala projekty, jejichž cílem je snížit vliv činnosti na oblast životního 
a pracovního prostředí. Proběhla optimalizace provozu pecní linky č. 2, jíž předcházela zásadní
modernizace.  V roce  2013  pokračovalo  plnění  akčního  plánu  na  snižování  hlukových  účinků
v závodě Mokrá zatlumením ventilátorů ochrannými protihlukovými kryty. 
Vedení podniku dlouhodobě usiluje o dobré vztahy s okolními obcemi, tedy i s Mokrou-Horákovem.
V roce 2013 poskytl závod obci finanční dar ve výši 500 tis. Kč. Prostředky obec použila jednak na 
opravy a dovybavení dětských hřišť (200 tis. Kč), jednak na opravy Kultuního domu v Horákově 
(cca 300 tis. Kč). 

Zemědělství
Družstvo Agropod
Pozdní nástup jara v roce 2013 způsobil, že jarní setba probíhala až v dubnu. Vítr poškodil 



kukuřici, takže část se jí musela silážovat. Výnosy vypadaly následovně: pšenice - 210 ha, 6,62 
t/ha, ječmen - 188 ha, 4,4 t/ha, žito - 30 ha, 4,23 t/ha,  hořčice - 65 ha, 1,45 t/ha,  ředkev - 24 ha, 
0,9 t/ha. Družstvo zateplilo výkrmnu prasat a vykoupilo asi 5,5 tis. m2 orné půdy a téměř 3 tis. m2 
pozemků pod budovami v Horákově. 
Celkově hospodařilo družstvo se ziskem cca 900 tis. Kč.

Obchody, zásobování, pohostinství, služby
Co se týká sítě obchodů, ustálil se cca na čísle tři: Duomax na sídlišti, obchod se smíšeným zbožím
v Horákově a obchod ve staré Mokré. Jako specializovaný obchod lze uvést vinotéku Za Kapličkou
v Mokré, popř. prodej novin a časopisů na sídlišti.
Pohostinství, těch  fungovalo v roce 2013 na katastru obce asi 5 – restaurace U Zajíčků, 
U Zbojníka, Ranč U Jelena a hostinec U Pipušky v Horákově a Nonstop tamtéž. K pěti uvedeným
je třeba připočítat  i  restauraci  U Raka v  Mariánském údolí,  neboť i  ta  se  nachází  na našem
katastru.  Možnost  ubytování,  popř.  pořádání  oslav  nabízí  i  penzion  v  Líchách.  Pohostinství
přispívají k dění v obci i pořádáním nejrůznějších akcí, jako jsou třeba degustace vín, zvěřinové
hody, country večery či oslavy 1. máje nebo dožínky. K těmto akcím viz dále. 
Ze služeb najdeme v Mokré-Horákově: kadeřnictví, poštu, masáže, manikúru, pedikúru, šití, ale
také veterinární ordinace, zámečnictví...

Rozšíření nabídky služeb
V roce 2013 se v obci rozšířila také nabídka služeb (např. šití bytového textilu a doplňků – Magda
Zemanová v Mokré)

Individuální výstavba 
V roce 2013 byl na katastru obce zkolaudován jeden rodinný dům. 

Bytový fond
Bytové družstvo Roketnice
Představenstvo  bytového družstva pracovalo v roce 2013 ve složení: Hana Daňková, předsedkyně
družstva,   Zdeněk  Kunický,  místopředseda  představenstva,  a  členové  představenstva   Martin
Krpenský, Ing. Martin Neveselý, Dagmar Krčková.  
V rámci 268 původních družstevních nájemních bytů družstva Roketnice bylo ke konci roku 2013
převedeno 85 bytů do  osobního vlastnictví členů, kterým bytové družstvo nadále provádí správu.   
Pokud se týká hlavních investičních akcí  v roce 2013, byla nově revitalizována správní budova
bytového družstva Roketnice na novější části sídliště. Budova prošla nejen zateplením, ale také
uvnitř  budovy  proběhly  opravy  a  modernizace,  které  byly  žádoucí  vzhledem  ke  stavu  a  věku
budovy.    
V roce 2013 započala kompletní revitalizace  družstevního domu Mokrá čp. 303-304, tzn. zateplení
domu a výměna starých balkonů za nové lodžie. Byl to jeden z posledních domů na starší části
sídliště, který  zůstával prozatím neopraven. Posledním domem k opravě zůstává dům Mokrá č.
313-315,  kde prozatím není  možná dohoda s některými vlastníky  bytů,  jež  tuto záležitost  svým
postojem velmi komplikují.    
Revitalizace v roce 2013 proběhla též u domu Mokrá 323, je to dům společenství vlastníků jednotek
z bývalých podnikových bytů. 
Bytové  družstvo i nadále  provádí správu dalším 22 právnickým osobám – společenstvím vlastníků
jednotek. 

Údržba obecních budov
Bývalý vojenský objekt v Horákově – tzv. Hláska
Jak  jsem uváděla  v  zápisu  za  rok  2012,  na  výzvu  obce  k  podání  nabídek  koupě  nemovitostí
nacházejících  se  v  lokalitě  bývalého  vojenského  areálu  v  obci  Horákov  obdržela  obec  do
stanoveného data 4 nabídky. Ve dvou případech se jednalo o sportovně rekreační areál a další dva
nabízely  výstavbu bydlení  pro seniory.  Ve Zpravodaji  3/2013 (viz  přílohy)  se  objevilo  nabídek
celkem 5. Pátá nabídka opět přichází s využitím areálu k sociálně-zdravotním účelům. Vedení obce
všechny nabídky ve Zpravodaji představilo a vyzvalo občany, aby hlasovali, který z projektů se jim
nejvíce líbí.
Na zářijovém jednání  zastupitelstva  byl  jako  nejvýhodnější  projekt  schválen  návrh společnosti
Energie Moravské Málkovice s.  r.  o. Zastupitelstvo pověřilo vedení obce jednáním s vybraným
zájemcem, ovšem obec si vyhrazuje právo kupní smlouvu případně neuzavřít. 

Rok fungování kamerového systému
K instalaci kamerového systému obec přistoupila s vidinou snížení vandalismu, pouliční 



kriminality a hlavně nákladů na jejich řešení. Protože jediným účelem provozování kamerového 
systému je opravdu pouze výše popsané, má k němu přístup pouze Městská policie Šlapanice a 
Policie ČR Šlapanice. 
Za první rok fungování systému bylo s jeho pomocí odhaleno několik pachatelů nejen přestupků,
ale i trestných činů. Záměrem obce je postupné rozšiřování kamerového systému na další riziková 
a problematická místa naší obce (např. náměstí v Mokré).

Dětská hřiště
Podařilo se získat dotaci 200 tis Kč na dětské hřiště v rámci sportovního areálu pod Horákovem.

Ochrana životního prostředí, skládky, sběrný dvůr
Poplatky za odvoz pevného domácího odpadu
Zastupitélé obce schválili zvýšení daně z nemovitostí na dvojnásobek, ovšem za podmínky, že bude
zrušem poplatek za svoz pevného domácího odpadu. Důvodem schválení vyhlášky byla snaha o
zamezení navyšování administrativy obce, která vyplývá z novely zákona o místních poplatcích.
Znevýhodněni budou především majitelé rekreačních objektů bez trvalého pobytu v obci,
podnikatelé, kteří si svoz odpadu financovali samostatně a nadále zajišťovat budou, a majitelé 
nemovitostí s větší výměrou.

Rekonstrukce parkovacích míst
V souvislosti s rekonstrukcí vodovodního řadu poblíž budovy MŠ Mokrá došlo k opravě parkova-
cích míst a vstupního chodníku.

Úpravy zelených ploch na sídlišti v Mokré
Obec Mokrá-Horákov se během roku 2013 rozhodla vlastními silami upravovat veřejná prostran-
ství na sídlišti v Mokré. Po dohodě se zástupci jednotlivých bloků byly zlikvidovány nevzhledné
kovové sušáky v celém prostoru mokerského sídliště.

Opravy místního rozhlasu a veřejné osvětlení, vodovodního řádu
V květnu zastupitelstvo schválilo dodávku  a montáž veřejného osvětlení a místního rozhlasu od
vjezdu do obce Horákov až po Kulturní dům tamtéž v ceně cca 230 tis. Kč. 
V listopadu 2013 byla dokončena výměna nového led osvětlení. 

Internetové služby, kabelová televize
Už několik let vyvíjí  na katastru Mokré-Horákova aktivitu fima VIVO CONNECTION, do jejíž
nabídky spadá např. internet, pevné linky, kabelová televiuze, popř. výstavba optických sítí. 
O  aktivitě  této  firmy  v  naší  obci  svědčí  nejen  výkopy  pro  optické  kabely,  ale  také  např.
celostránková inzerce ve zdejším Zpravodaji (viz např. Zpravodaj 2/2013). 

Péče o veřejnou zeleň
Značná část péče o zeleň v rámci samotné obce spadá do kompetence pracovní skupiny, která
pravidelně kosí trávu, zastřihuje keře, shrabuje listí...

Koše na psí exkrementy
Cca za poslední dva roky vedení obce investovalo kolem 50 tis. Kč do košů na psí exkrementy.

Dopravní obslužnost
Pro rok 2010 schválilo zastupitelstvo za nadstandardní spoje částku cca 121 tis. Kč 
Na základě požadavků občanů jednalo vedení obce o zavedení dalšího nočního spoje, který byl
začleněn do nového jízdního řádu s platností od 15. 12. 2013.

Ochrana památek
Oprava výmalby slunečních hodin
V letních  měsích  roku 2013 přistoupilo  vedení  k  obce  k  opravě  výmalby  slunečních  hodin na
průčelí kaple sv. Gotharda v Horákově. Výmalba byla sice obnovena, ale došlo k menší chybě.
Nějak se ztratila sedmička. Máme nyní raritu. Kupodivu se našlo dost lidí, kteří si chyby všimli.
Může nás těšit, že nejsou nevšímaví k věcem, které nás obklopují. 

3. Kap. Politický a společenský život, sport

Činnost politických stran



ODS
Předseda místní organizace – Miloslav Dolanský
V komunálních volbách 2010 získali členové ODS tři mandáty zastupitele obce: Ing. Petr Křešťák,
Vít Čáslav a Jiří Škrdla. Jak už bylo výše řečeno, v průběhu roku 2013 se svého mandátu vzdal pan
Jiří Škrdla a na jeho místo nastoupila ing. Kateřina Rubínová. Členové ODS se aktivně podílejí na
organizaci zejména sportovních akcí na katastru obce (např. cyklistický závod Modrá míle). 

KDU-ČSL
Předsedkyně MO KDU-ČSL – PaedDr. Eliška Rotreklová
Na výroční členské schůzi 3. 3. 2013 byla do funkce předsedy MO KDU-ČSL opět zvolena Eliška
Rotreklová.  Místopředsedkyní  se  stala  Vladimíra  Rejnušová  a  pokladníkem  zůstává  Marie
Krčková. 
E. Rotreklová pracuje i nadále jako předsedkyně   sociální komise v Zastupitelstvu obce Mokrá-
Horákov.
V současné době má MO KDU-ČSL Mokrá-Horákov jen 13 členů, z nichž 10 členů má více než 60
let.

KSČM
Předseda ZO KSČM Mokrá–Horákov - Václav Kosík 
Výbor organizace se scházel pravidelně 1x měsíčně.
Po komunálních volbách v roce 2010 získala KSČM v zastupitelstvu pouze 1 místo. Ing. Vlastimil
Boudný byl zvolen předsedou kontrolního výboru a dosavadní předseda ekologické komise pan Jiří
Smrž zůstal i nadále ve funkci.
Členové KSČM v Mokré každoročně pokládají květiny k pomníku padlých jak v Mokré, tak 
v Horákově v den výročí osvobození obou částí obce.

ČSSD
Předseda místní organizace – Ludislav Harašta
Ve stávajícím volebním období má strana 4členné zastoupení v zastupitelstvu obce – post starosty,
místostarosty, předsedy finančního výboru a předsedkyně kulturní komise.

Spolky a společenské organizace

Skautský oddíl
V roce 2013 registroval skautský oddíl v Mokré 12 vlčat a skautů, 3 světlušky a starali se o ně 4
dospěláci – Jana Kvapilová,  Veronika Strmisková, Marie Šafaříková  a Miloš Doležal
Hned ze začátku ledna pomohli skauti třemi hlídkami při Tříkrálové sbírce.
První tři  měsíce roku pilně trénovali  na závody skautů a skautek.  Předkolo proběhlo na chatě
Jelenici, to byl jednodenní závod podle buzoly a mapy plný různých stanovišť. Okresní kolo se
konalo v Kuřimi, kam závodníci odjeli na 3 dny. Pro naši hlídku to byl těžký závod, protože se
skládala z čerstvých skautů, kteří nedávno postoupili do vyšší kategorie. Naši 11letí soutěžili i s
15letými, což bylo hodně těžké. Ale zvládli  to a odjížděli  s dobrým pocitem, že do závodů dali
maximum.
V dubnu se skauti zapojili do akce Ukliďme svět.
Na přelomu července a srpna uspořádal oddíl společně se skauty z Blanska tábor v Dvorsku 
u Kochova, který se nesl v duchu Asterixe a Obelixe. Počasí bylo úžasné, takže jak celotáborová
hra, tak výlety vyšly na jedničku. 
Po prázdninách se řady zdejších skautů rozrostly, posílila zejména družina světlušek, o šest členek.
Na podzim uskutečnili  mokrští  skauti  výpravu do Brna,  aby  poznali  pamětihodnosti  krajského
města.  Před Vánocemi nechyběla vánoční besídka a v sobotu 14. 12. 2013 se 5 členů vydalo do
Vídně pro Betlémské světlo, které pak 23. prosince roznášeli skauti po celé obci.

Sbor dobrovolných hasičů
Čenská základna čítá průměrně na 4 desítky členů. Hasiči se schází pravidelně jednou za měsíc na 
členských poradách.
Složení výboru SDH:
Starosta             Jiří Škrdla
Náměstek starosty Pavel Kolář
Velitel                   Michal Janků
Strojník            Jaromír Kolář ml.
Jednatel           Jaroslav Machek



Hospodář           Petr Pejřil
Vedoucí mládeže Stanislav Doležal
Referent MTZ   Michal Fasura
Jednotku SHD naší  obce tvoří  15členů.  Tito členové absolvují   různá školení v rámci odborné
přípravy PO. Naše jednotka požární ochrany spadá do kategorie III/1, což znamená výjezd do 10
minut od vyhlášení poplachu. Ročně se účastní cca 15 - 20 výjezdů.
Jednotku tvoří:
Velitel jednotky       Michal Janků
Velitel družstva       Pavel Kolář
Velitel družstva       Michal Fasura
Strojníci: Jaromír Kolář ml., Petr Mazálek, Radek Žitný, Tomáš Kříž
Hasiči:  Jan  Urbánek,  Jaroslav  Machek,  Vlastimil  Šafařík,  Martin  Škrdla,  Jiří  Škrdla,  Dano
Továrňák, Lukáš Lazarčík
V měsíci lednu uspořádali hasiči ples v Kulturním domě v Horákově, který měl tradičně dobrou
úroveň.  V rámci  ekologických aktivit  provedli  v Mokré  a  Horákově  sběr  kovového odpadu.  Ve
spolupráci  s OÚ předvedli  ukázku hašení  na  Dnu dětí  a  podíleli  se  na  organizaci  řady  akcí
pořádaných obcí  (např.  Ostatky,  Ukončení  školního roku,  vzpomínková akce  k  uctění  památky
mistra Jana Husa...).
Na veteránu Praga RN provedli v roce 2013 hasiči výměnu hlavy válců a v garážích hasičské
zbrojnice  upravili  vzduchotechniku  pro  odsávání  výfukových  plynů.  Koncem  dubna  pragovku
předvedli na Dnech otevřených dveří Technického muzea v Brně. Pragu pak chlapi vytáhli i na 1.
máje, aby se zúčastnila průvodu. Kromě výjezdů a výše uvedených aktivit museli také absolvovat
odbornou přípravu a údržbu techniky. Hasičům se podařilo získat dotaci 100 tis. Kč na pořízení
dýchacích přístrojů.

Soutěže požárních družstev
V roce 2013 se hasiči z Mokré-Horákova zúčastnili celkem 17 závodů. Převážná část se odehráva-
la na kolbištích vyškovského okresu. Sice stáli na stupních vítězů jen třikrát, a to ještě jen jednou
na
stupni nejvyšším, ale i tak byla sezóna překvapivě úspěšná. Nato, že v nové sestavě závodí první
rok, se jim podařilo dost závodů dokončit pod 19 sekund. 
Dobrý byl pro naše družstvo zejména vstup do sezóny. Na prvním závodu v Sivicích první místo 
a na druhém v Šaraticích druhé. Pak se ještě dařilo ve Slatině, kde opět získali stříbro, ale pak jako
když utne.

28. ročník soutěže požárních družstev O putovní pohár OÚ Mokrá-Horákov
28. ročník soutěže požárních družstev O putovní pohár OÚ Mokrá-Horákov se konal 8. září 2013.
Celkově se na soutěž sejelo 30 družstev (21 družstev mužů a 9 týmů žen). Vítězství si tentokrát
odnesl tým z Nesvačilky. Domácím se nedařilo a skončili na 16. místě. 

Za rok 2013 vyjížděli  mokrští  hasiči celkem 13x, i  když ve dvou případech se jednalo o planý
poplach. Koncem roku pak ještě uspořádali slavnostní výroční schůzi sboru. 

Český zahrádkářský svaz
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Mokré byla založena už v roce 1973. 
V současné době má 72 členů. V roce 2013 její členové úspěšně reprezentovali na ši obec dokonce
na Národní výstavě ovoce, zeleniny a školkařských výpěstků, která se konala na výstavišti Flora
Olomouc. 

Český svaz včelařů
V roce 2013 registrovala místní organizace Českého svazu včelařů u nás 18 členů. Pan Ruibar,
nejstarší muž Horákova, se ve svých úctyhodných 90 letech aktivního včelaření vzdal. 
Počátek roku 2013 byl pro včely nepříznivý, protože i po prvním jarním dnu mrzlo. Rozvoj včelstev
nastal až po odkvětu ovocných stromů a při květu akátů pršelo. Lípy zase napadla rez, takže květy
byly málo medonosné. Vysoké letní i podzimní teploty také včelstvům neprospěly, proto byl rok
2013 z hlediska snůšky medu špatný až podprůměrný. 

Ukliďme svět
Na 20. dubna připadla tentokrát celosvětová akce s názvem Ukliďme svět. Jejím cílem je pomoci
probouzející se přírodě od nánosů zapomenutých odpadků. V naší obci se organizace opětovně
ujali místní včelaři. 



Senior klub Mokrá
Předsedkyně klubu – paní Marta Hřebíčková
Do 34. roku své existence vstupoval klub za asistence místostarosty obce pana Petra Horáčka.
Lednová setkání se nesla ve zanamení besed a vyprávění např. o renesanci či o Papui a Nové
Guineji. Únoru vévodil již 24. ples seniorů, který se tradičně konal v restauraci U Zbojníka a 
k tanci a poslechu hrála Melodie pod taktovkou pana Jiřího Smrže. Zlatým hřebem večera se stalo
vystoupení Boubelek z Hostěnic, které pro rok 2013 nacvičily nové vystoupení ve stylu country.  
Také  v  březnu  se  tančilo.  Tentokrát  v  Hostěnicích,  kam  se  sešli  senioři  z  Hostěnic,  Mokré-
Horákova, Velatic, Sivic, Pozořic, Kovalovic a Tvarožné. Taneční večer se moc vydařil. Koncem
března přišly na řadu přípravy Velikonoc a pletení pomlázky. V měsíci dubnu se na programu
Senior klubu objevily hned 3 akce: zájezd do termálních lázní v Maďarsku, Jarní dostaveníčko ve
Velaticích a pálení čarodějnic i s opékáním klobásů a zpěvem na klubové zahradě. Ani květen se
nenechal zahanbit, takže nejprve senioři vyrazili do Mahenova divadla v Brně a pak společně 
s dětmi z LŠU, panem starostou a hudebním triem Dobromysl oslavili Den matek. Červen zakončili
senioři z Mokré vycházkou do Mariánského údolí. 
Po letní přestávce zahájil klub svoji činnost opět vycházkou do Mariánského údolí a táborákem 
s harmonikou na klubové zahradě.  V září  se uskutečnil  třídenní výlet  do Rakouska a návštěva
divadelního představení Lakomec. Říjen otevřelo Podzimní dostaveníčko v restauraci U Zbojníka 
a pak do klubu přijal pozvání pan Slavík, který vyprávěl o své návštěvě Afriky. V závěru měsíce se
do programu klubu ještě vmáčknul zájez do termálek. Listopad se nesl ve znamení besed  
a hudebních melodií. Na začátku prosince se jelo do Vídně a na Čertovskou veselici do Hostěnic.
Nechyběl ani Vánoční koncert žáků ZUŠ a tentokrát do klubu zavítali i žáci ZŠ Mokrá s pásmem
písniček a scének. 

Klub důchodců v Horákově
V  roce  2013  vstoupil  Klub  důchodců  v  Horákově  do  své  19.  sezóny.  Funkci  předsedkyně
vykonávala paní Marie Koutná a pravidelné schůzky se konaly vždy v úterý odpoledne.
Ani  v  roce  2013  nechyběly  v  programu  klubu  různé  přednášky  –  např.  o  starověkých  a
středověkých knihovnách či o cestování. Už tradičně přicházejí ke Dni matek popřát děti z MŠ
Horákov a také pan starosta a místostarosta. Letošní klubový výlet směřoval do Buchlovic a na
Velehrad. Koncem roku opět přicházejí děti ze školky a také ze školy, aby popřáli hezké Vánoce. 
Podle  možností  se  senioři  z  Horákova  účastní  také  různých  akcí  pořádaných  obcí  (např.
představení či koncerty v Kulturním domě v Horákově) a běžná klubová odpoledne s kávou se
snaží zpestřit také jízdou na rotopedu či procvičováním mozkových buněk u her a kvízů.

Mokrský kotlík je zájmovým občanským sdružením, které se věnuje   naplňování volnočasových
aktivit formou zájmových kroužků a organizací kulturně společenských akcí a veřejných prezentací
své činnosti.
Do rámce aktivit,  které toto sdružení nabízí,  patří i  tzv. příměstské tábory. V roce 2013 přišlo
sdružení  s  nabídkou  celkem 4  týdenních  táborů,  které  organizovalo  ve  spolupráci  s  Obecním
úřadem Mokrá-Horákov. Po úspěchu v letech 2011 a 2012 připravili členové sdružení tábory na
téma: Kdo přežije II, Cesta za sedmi divy světa, Lovci mamutů a V zálivu pirátů. Zázemí všichni
našli opět v prostorách Kulturního domu v Horákově. Ty po celé čtyři týdny praskaly ve švech 
a otřásaly se pod náporem dobrodružství chtivých dětí. Nejen tam, ale i po obci a jejím okolí se
rozléhal křik pirátů, lovců mamutů, hledačů pokladů a dobrodruhů snažících se užít si bezpočet
aktivit, kterými byl příměstský tábor nabitý. 
Dětem se věnovali a prázdninové dny jim zpříjemnili Milan a Matěj Tesařovi, Anička Benešová,
Jana Strejčková. A protože elán a chuť po dobrodružství všech dětí byl nevyčerpatelný, posílili 
v průběhu tábora původně čtyřčlennou partu o Elišku Korityákovou a Zuzanu Křížovou.

Společenství věřících
Tříkrálová sbírka
V sobotu 5. ledna 2013 se v naší obci uskutečnil již 13. ročník celostátní Tříkrálové sbírky. Na
organizaci sbírky se v obci podílelo 6 desítek lidí (dětí i dospělých), jimž se podařilo vybrat téměř
60 tisíc korun. To znamená téměř o 5 tisíc korun více než v roce 2012. Vybrané prostředky rozdělí
Česká  katolická  charita  na  nejrůznější  projekty  (např.  ošetřovatelská  péče,  chráněné  bydlení,
humanitární pomoc v ČR i v zahraničí). Poděkování patří všem zúčastněným a v neposlední řadě
paní Haně Ženožičkové z Mokré, která působí jako asistentka Oblastní charity Rajhrad a která
celou sbírku v naší obci měla na starost.

Sběr šatstva a obuvi
Tentokrát  organizátor sbírky Diecézní  charita Brno zvolila  poněkud jiný způsob organizačního
zajištění  sbírky a obrátila  se  na firmu RE_CO Brno,  která  igelitové  pytle  s  oblečením během



určeného dne posbírala.

Veřejná sbírka na opravu kaple Panny Marie na kopci Santon
Koncem roku 2013 vyhlásila obec Tvarožná veřejnou sbírku na opravu kaple Panny Marie na
kopci Santon. Důvodem nutnosti opravy zmiňované kaple bylo poškození vandaly, kteří kapličku
připravili o měděnou vížku. Tu pak s největší pravděpodobností odprodali do sběrných surovin.
Klasicistní stavba stojí na kopci Santon od roku 1832, je zapsaná na seznamu kulturních památek 
a patří k nejcennějším stavbám na katastru tvaroženské farnosti. 

Tradiční mše
Horákovská mše 
V neděli 5. 5. 2013 se před kaplí svatého Gotharda sloužila mše za obec Horákov. I přes zataženou
oblohu byla účast na mši hojná. Obětní stůl byl netradičně vyzdoben a pan Kadák zapůjčil dokonce
i stan a lavice.  

Májová pobožnost u kaple Mitrovských
Toto setkání věřících proběhlo ve stejný den jako tradiční mše před kaplí svatého Gotharda, pouze
v podvečer.

Mše u Pacherova kříže
Již několik let je předposlední středa v měsíci červnu dnem, kdy se u Pacherova kříže v Mokré koná
malá mše. Jinak tomu nebylo ani v roce 2013.

Mše v Mokré
Tradiční pouť v Mokré proběhla za hojné účasti věřících v neděli 4. sprna před kaplí Proměnění
Páně. 

Setkání u obnovené kaple Mitrovských
Osmého  září  2013  se  před  kaplí  Mitrovských  konala  mariánská  pobožnost,  kterou  vedl  páter
Rybecký. V pořadí již osmá podzimní pobožnost měla dobrou návštěvu a nechyběly ani písně
v podání farní hudební skupiny. 

Živý betlém
Stejně jako v předcházejícím roce přímo na Štědrý den připravilo několik nadšenců z Mokré živý
betlém na prostranství před kaplí Proměnění Páně v Mokré.

Historická výročí roku 2013
1898 – postavena kaple sv. Gotharda v Horákově
1908 – p. Jelínek postavil na Říčkách pilu a hospodu
1923 – postavena kruhová Keithova vápenka, pan Zajíček přistavěl k hostinci sál

 postaven pomník obětem 1. sv. války v Horákově, zřízena obecní knihovna tamtéž
1928 – postavena “malá” Keithova vápenice, velké sucho
1933 – počátky organizované kopané v naší obci

 Zahájeno promítání filmů v Mokré v hostinci U Šlofů
1948 – budována obecní garáž v Horákově
1953 – přemístění pomníku padlých v 1. světové válce v Mokré a vytvoření společného pomníku 

 padlým v obou světových válkách, dokončení kanalizace a silnice Za Humny v Horákově
1958 – vybudována vstupní brána na hřiště pod Horákovem
1968 – Předáno 150 bytových jednotek na sídlišti v Mokré, zahájen provoz cementárny

 a restaurace Na Sídlišti, založena TJ CEMO Mokrá
1973 – zahájena výstavba vodovodu na Říčkách
1983 – generální oprava komunikace přes Mokrou
1993 – Oddělení TJ CEMO Mokrá a FC CVM
1998 – rekonstrukce návsi v Horákově a přízemí zdravotního střediska pro potřeby výdejny léků, 

  dokončení opravy komunikace Příhon
2003 – vybudování sběrného dvora, komunikace k novým rodinným domkům na Příhoně
2008 – otevření víceúčelového sálu a zateplení Základní školy Mokrá

Z historických zajímavostí
Příběh mužské vesty z roku 1856
Před několika lety mi pan Karel Šumbera z Horákova věnoval dva kusy oblečení, které se 



v Horákově nosily někdy v 19. století. Jednalo se o mužskou vestu, která má na stojáčku za krkem
dokonce vyšit i letopočet svého vzniku, tedy rok 1856, a  ženský kabátek z černého sukna. Obě tyto
oděvní součástky nebyly zrovna v ideálním stavu. 
Podobně jako v případě stavebních či výtvarných děl je možné i  oděvní součástky restaurovat.
Etnografický ústav Moravského zemského muzea v Brně má oddělení, které se věnuje restaurování
oděvních součástek. Je jasné, že se jedná o velmi nákladnou záležitost. V případě naší vesty se
jednalo  nejprve  o  vyčištění  vesty  mechanickou  cestou  vysavačem  a  jemným  kartáčkem.  Pak
následovalo  vyčištění  parním  čističem,  vypnutí  a  dosušení  vesty.  Poté  restaurátorka  provedla
potřebné opravy, tedy přišití uvolněných knoflíků a prýmků. 
Pracovnice  Etnografického  ústavu  neskrývaly  nadšení,  neboť  se  patrně  jedná  o  nejstarší
zachovalou mužskou vestu z okresu Brno-venkov a navíc je přesně datovaná. Má pricesový střih
bez bočních švů, což se už později na vestách na Brněnsku neobjevuje. Dolní části předního dílu
jsou zešikma střiženy a je na nich výšivka.  Zadní šůsky se překrývají.  Přední část  je zdobena
zapínáním na 18 knoflíků, kapsy mají cípaté klopy, pod nimiž jsou vždy tři knoflíky. Okraje vesty 
a klop (kromě průramků) jsou obšity prýmkem ve tvaru vlnovky. Vzadu na stojáčku je vyšita již
zmiňovaná datace.
Jako vrchní  tkaninu použili  tehdy jemné červené vlněné sukno s  tzv.  plátnovou vazbou,  kterou
podšili bavlněnou béžovou tkaninou s tzv. keprovou vazbou. Vesta je celá šitá ručně a sešívali ji
krémově bílou a režnou bavlněnou, popř. lněnou přízí. Výšivka je zhotovena z bílé, žluté a hnědé
příze, pravděpodobně přírodního hedvábí. K výrobě knoflíků posloužila měď, jsou ploché s očkem.
Na žádost pracovnic etnografického ústavu jsem se pokusila zjistit jméno jejího možného nositele.
Vzhledem k tomu, že rod Šumberů, z něhož nositel pocházel, má zpracován svůj rodokmen, zdá se,
že pradvěpodobným nositelem vesty byl pan Tomáš Šumbera narozený roku 1838 v Horákově č. 60.
Mužskou vestu dostával muž na prahu své dospělosti. Připočteme-li k roku 1838 osmnáct let, pak
se dostáváme k datu 1856, což odpovídá výšivce!
Muzeum samozřejmě o vestu projevilo zájem a po konzultacích s pracovnicemi jsme usoudily, že
podmínky pro uskladnění, péči i případné vystavení jsou pro tak vzácný exponát daleko vhodnější,
než  jaké  bychom jim v  rámci  obce  mohli  poskytnout.  Vesta  tedy  bude umístěna v  Moravském
zemském  muzeu,  stane  se  součástí  jeho  sbírky  mužských  vest  a  v  dohledné  době  o  ní  bude
publikovám článek v odborném tisku. Pro účely obce využijeme o něco mladší exemplář vesty, který
bychom rádi dočasně umístili např. v obecní knihovně, popř. ve škole. 
Příběh ženského kabátku už sice není tak zajímavý, ale i ten nám pracovnice muzea vyčistily 
a taktéž bychom ho rádi vystavili společně s vestou. 

Lípa Republiky v Líchách 
Dne 28. října 1968 vysadili chataři z chatové osady „Horákov-Líchy“ LÍPU REPUBLIKY na
počest padesátého výročí založení samostatného československého státu. Na politické události bo-
hatém roce 1968 – po „pražském jaru“ a obsazení republiky vojsky Varšavské smlouvy se chataři
pod vedením předsedy pana Karla Závodníka staršího rozhodli vysadit lípu v centru osady v blíz-
kosti vodovodního hydrantu. 

Činnost obecní knihovny
Obecní knihovna v Mokré disponuje cca 12,5 tis. knihami a každoročně dokupuje kolem 650 titulů.
V roce 2013 registrovala cca 400 čtenářů, kteří mohou knihovnu využívat 24 hodin týdně. Funguje
zde také knihovnický kroužek, který se schází každé pondělí. 
Besedy
Nedílnou součástí práce knihovnice je pořádání besed. Za rok 2013 proběhlo v Mokré takovýchto
besed  celkem  asi  čtyřicet.  Byly  určeny  nejen  dětem  školního  a  předškolního  věku,  ale  také
seniorům. Kromě dětí z MŠ a ZŠ Mokrá se besed účastnily i děti z Podolí a ze Tvarožné. 
Soutěže
V roce 2013 se Obecní knihovna v Mokré zapojila do celoroční soutěže s názvem Z Moravy až na
konec světa aneb Poznáváme Evropskou unii. Knihovna také spolupracovala s Českým rozhlasem
Brno v rámci soutěže Řekni mi, co čteš.
Projekty
Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka – cílem projektu je vytvoření čtenářských návyků dětí. 
Vyhlašování Čtenáře roku. Pasování na čtenáře, Mikulášské povídání
Noc s Andersenem – tentokrát se nesla ve znamení povídání o včelách a pohádek, které četli nebo
zahráli posluchači JAMU. V knihovně přespalo celkem 12 dětí. 
Výstavy
Kromě samotného čtení je prostor knihovny využíván také k různým výstavám a dalším aktivitám. 
Z nich můžeme jmenovat např. výstavky květin či šperků z korálků, kované umělecké předměty,
háčkovaná vajíčka nebo výrobky chráněné dílny pro zrakově postižené a dětí ze ZUŠ v Mokré. 
Zájezdy



Vedle svých běžných pracovních povinností zorganizovala paní knihovnice Neveselá také zájezd
pro zdejší seniory do Buchlovic a na Velehrad.

Využití víceúčelového sálu
Víceúčelový sál slouží k pravidelným středečním mším či k vítání občánků. V roce 2013 se zde
konal i Tříkrálový koncert farní scholy Pochodeň.

Taneční kurzy pro dospělé v Mokré
Od konce října se v sále mediatéky v Mokré rozběhly taneční kurzy pro dospělé, které organizuje
taneční škola Starlet Brno.

Koncert Táni Janošové
V úterý 10. prosince 2013 se v sále mediatéky v Mokré konal v pořadí již druhý koncert operní
pěvkyně Táni Janošové. Podobně jako v roce 2012 pořadatelem akce bylo Ruské kulturně osvětové
sdružení na Moravě a jeho předsedkyně paní Ljubov Vondroušková z Mokré. 

Ochutnávka vín
Po úspěchu  degustace  vín  na  jaře  2013  v  sále  Kulturního  domu v  Horákově  se  organizátoři
rozhodli podobnou akci zopakovat ještě těsně před Vánoci. V pátek 22. prosince tedy mohli všichni
milovníci dobrého vína zavítat tentokrát  do sálu mediatéky v Mokré. Jednalo se o tzv. řízenou
degustaci, tedy ochutnávku se slovním komentářem. A také ve víceúčelovém sále se sešlo zájemců
víc než dost.

Dětský bazárek
Víceúčelový  sál  mediatéky  posloužil  jako  prostor  k  pořádání  jarního  a  podzimního  dětského
bazárku.

Vytíženost Kulturního domu v Horákově
20. obecní ples
Počátkem února  přišel  na  řadu  v  pořadí  již  20.  obecní  ples.  Organizátoři  se  nechtěli  nechat
zahanbit, takže slavnostní polonézu a další vystoupení tanečníků z brněnské konzervatoře završilo
dokonce vystoupení božského Káji, přesněji řečeno jeho dvojníka ze skupiny Karel Gott Revival. 
Výborná atmosféra, bohatá tombola, prostě povedená akce, tak hodnotili jubilejní 20. obecní ples
jeho účastníci.
Kromě obecního plesu měli místní možnost zaplesat si také na plese hasičském či školním, popř. na
dětském karnevalu.

Ostatky 
Po celé  řadě  let  se  počátkem února  pokusili  nadšenci  z  Mokré-Horákova  obnovit  tradici  tzv.
ostatků. Jedná se vlastně o masopustní veselici, která předchází předvelikonočnímu půstu. Letos se
v sobotu 9. února sešly masky před restaurací U Zbojníka, aby pak za doprovodu harmoniky prošly
Mokrou a Horákovem. Celá akce pak vyvrcholila večerní zábavou v Kulturním domě v Horákově,
kde k tanci a poslechu hrála skupina Rančeři. Podle tradice by se o půlnoci měla tzv. pochovat
basa a měla být zahalena do smutečního šatu, aby se všichni následujících 40 dní mohli věnovat
rozjímání a půstu.

Cestou necestou
22.  února  zažil  sál  Kulturního  domu  v  Horákově  mimořádnou  událost.  Díky  iniciativě  zdejší
kulturní  komise  do  naší  obce  zavítal  se  svým  novým  představením  pan  Miroslav  Donutil.
Představení s názvem Cestou necestou postavil pan Donutil na svých zážitcích z nejrůznějších cest.
Jako výborný  herec,  vypravěč   a  také  zpěvák  dokázal  svými  historkami a  písničkami  výborně
pobavit i zaplněný sál horákovského “kulturáku”.
Doprovodnou  akcí  byla  i  výstavka  fotografií  z  natáčení  seriálu  Četnické  humoresky,  jejichž
autorem je pan Krpenský z Mokré.
Diváci si z představení mnohdy odnášeli nejen dobrou náladu a úsměv na rtech, ale často i podpis,
cédéčko či knížku pana Donutila. 

Degustace vín
Počátkem  dubna  se  prostory  Kulturního  domu  v  Horákově  proměnily  v  degustační  místnosti.
Celkem 15 vinařství z jižní Moravy zde předvedlo svá vína. Kdo přišel,  jistě nelitoval. K tomu
všemu vyhrávala cimbálka a podávaly se nejrůznější druhy sýrů. Nad průběhem celé akce bděl pan
Radek Maloň, majitel vinotéky Za Kapličkou v Mokré, a pan Luboš Bárta, šéfredaktor časopisu
Sommelier.



Princové jsou na draka
Koncem dubna zavítalo  do Mokré-Horákova ochotnické  divadlo  z  Jiříkovic  s  názvem Divadlo
Stodola,  aby  v  sále  kulturního domu zahrálo  představení  Princové  jsou na draka  inspirované
stejnojennou televizní pohádkou. Známá pohádka a chytlavé melodie jsou zárukou úspěchu, takže
diváci odcházeli velmi spokojení.

Přehlídka autorské tvorby DEFilé
Letošní DEFILÉ se konalo od 24. do 28. 10. 2013 v Kulturním domě v Horákově. Defilé nabízelo
možnost zhlédnout různá divadelní představení, debatovat o nich a vzájemně si s dalšími soubory 
a účinkujícími vyměňovat zkušenosti. 
Projekt organizují studenti dramatické výchovy Divadelní fakulty JAMU. Defilé je určeno nejen
pro amatérské divadelní skupiny a pro studenty středních a vysokých škol, ale i pro blízké brněnské
okolí se zájmem o divadelní umění.

Prázdnou kasu mám aneb Krize sem, krize tam, já si z ní nic nedělám
16. listopadu 2013 k nám již podruhé zavítalo Komorní divadlo Brno. Tentokrát se svou novou
hudební komedií Prázdnou kasu mám. Komedie je vlastně návratem do období první republiky 
a zaznívají v ní písničky z tehdejších filmů a operet, které kdysi zpívali např. Hugo Haas, Ljuba
Hermanová či Inka Zemánková. I tentokrát mělo představení v Kulturním domě v Horákově velmi
dobrou návštěvnost a sklidilo i zasloužený úspěch.   

Lekce smíchu a zpěvu aneb Humor a muzikál
To je název pořadu, který mohli shlédnout diváci v sobotu 9. listopadu v sále Kulturního domu 
v  Horákově.  Kromě  hlavní  hvězda  večera  imitátora  a  baviče  Petra  Martináka  měli  přítomní
možnost vidět a slyšet také zpěváka Jiřího Helekala, popř. zpěvačky Katku Kenardžievovou 
a Lucku Novákovou. Podle reakcí publika bylo zcela zřejmé, že lekce smíchu a zpěvu se vydařila. 

Adventní koncert
Po  úspěšné  premiéře  advetního  koncertu  v  Mokré–Horákově  v  roce  2012  bylo  jasné,  že  se
organizátoři  pokusí  podobný  koncert  připravit  i  další  rok.  Ten  letošní  připadl  na  sobotu  7.
prosince. Osvědčená sestava účinkujících se jen drobně obměnila, ale základ zůstal stejný: Pan
Zdeněk Junák, paní Magda Vítková-Honzáková, Martin Křížka a nemohl chybět Salonní orchestr
Městského divadla Brno pod vedením Františka Školaře. Pěveckou sestavu posílila i žačka paní
Magdy Honzákové Kristýna Kousalíková a k nim se tak jako vloni přidaly i děti ze ZŠ Mokrá. 
Opět byly na programu muzikálové melodie. Zájem diváků byl veliký, takže organizátoři museli
přidávat i židle. 
  
Kromě výše uvedených akcí posloužily prostory Kulturního domu v Horákově opět jako volební
místnost při volbě prezidenta republiky, dále se zde konalo cca 5 soukromých oslav a 2 schůze. 
V létě fungoval sál také jako zázemí pro příměstské tábory. 

Další kulturní a společenské akce
Sobotní odpoledne pro rodiče a děti
Na 30. března připravilo občanské sdružení Eduka plus, o jehož vzniku jsem se zmiňovala v zápisu
za rok 2012, zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi. Cílem setkání bylo oslavit jaro. Sdružení akci
připravilo ve spolupráci s obcí Mokrá-Horákov. Akce probíhala uvnitř i před budovou mediatéky 
v Mokré.

Pálení čarodějnic
Na sobotu 4. května připravil Sbor dobrovolných hasičů ve spolupráci s Obecním úřadem Mokrá-
Horákov zábavné odpoledne s názvem Pálení čarodějnic. Akce se odehrávala na prostranství před
mediatékou v Mokré a byla určena zejména dětem předškolního věku. Program moderovala paní
Zdeňka Kárná a o hudební doprovod se staral pan Radek Meluzín. Součástí odpoledne byla 
i soutěž o nejlepší masku a nechybělo ani opékání špekáčků. 

Májové hody
Termín letošních Májových hodů připadl na sobotu 25. května. Počasí sice zpočátku trochu zlobilo,
ale konec dobrý, všechno dobré. Už klasické zahájení průvodu v Mokré před restaurací 
U Zbojníka, tanec se starostou a může se jít po celé dědině. Dům každé stárky označuje májka 
a každá májka znamená i zastávku a víno, ženy, zpěv. Než se projde celá vesnice, je už skoro večer.
Ještě zatancovat před kaplí v Horákově, krátký oddych a pak večerní zábava v kulturáku až do
dvou ráno a k tomu všemu po celou dobu hrájí Vracenovjáci.



Ukončení školního roku aneb Vítáme prázdniny
V sobotu  22.  června  se  na  hřišti  pod  Horákovem  odehrála  v  pořadí  již  třetí  akce  s  názvem
Ukončení  školního roku.  Vedení  obce  ve  spolupráci  se  sborem dobrovolných hasičů  připravili
zábavné odpoledne, v jehož průběhu nechyběly ani seskoky parašutistů, skákací hrady, soutěže 
a  hry  pro  děti.  Součástí  akce  byla  i  autogramiáda  hráčů  Komety  Brno  a  hudební  či  taneční
vystoupení. 
Současně s tím probíhaly i oslavy 80. výročí organizované kopané v obci. K oslavám 80 let fotbalu
viz v kapitole sport. 

Uctění památky mistra Jana Husa
Jako každý rok se v předvečer výročí upálení Jana Husa konalo na Velké skalce v Mokré uctění 
jeho památky. Hasiči připravili velkou vatru a o hudbu se tentokrát postaral DJ pan Radek 
Meluzín.  

Obecní hody
Poslední  srpnová sobota roku 2013 patřila  Obecním hodům. Samotnému slavnostnímu dni ale
předchází celá řada příprav. Už od jara chodí budoucí stárci a stárky nacvičovat do sálu Kulturní-
ho domu v Horákově. Dál je potřeba zajistit dobrou kapelu, což Ištvánci ze Šardic určitě jsou. Ne-
odmyslitelnou součástí je také pořádná májka. Už od roku 2012 se na obecní hody staví hned dvě,
jedna před restaurací U Zbojníka a ta druhá v Horákově na návsi. Den před hody musí podle tra-
dice stárci do lesa, aby přivezli a připravili májku, děvčata ji pak musí ozdobit a jeřáb postavit. Po
celou noc je pak třeba májky hlídat. 
Kroje si tentokrát stárci  vypůjčili z Holubic od paní Ondráčkové a kozačky a holínky ke kroji 
z Hodějic od paní Moudré. Ve 14 hodin  po slavnostním nástupu pan starosta předal hlavnímu
páru hodové právo s klíčem. Poté  průvodem prošel celou obcí a navštívil všechny stárky. Počasí -
až na pár kapek - přálo a ve 20 hodin po malém odpočinku a vydatné večeři se stárci plní sil a
nového elánu opět sešli v Kulturním domě v Horákově, kde byla o půl deváté slavnostním nástu-
pem stárků zahájena večerní zábava.  Po půlnoci již tradičně následovala oldies diskotéka.

Odívání našich předků
V souvislosti s Obecními hody a s příběhem mužské vesty z roku 1856, o které byla zmínka výše,
iniciovalo vedení obce uspořádání malé výstavky, jež by byla věnována odívání našich předků. 
Na  sobotu  31.  srpna,  tedy  den  konání  obecních  hodů,  jsem  jako  kronikářka  obce  připravila
v prostorách víceúčelového sálu v Mokré malou ukázku odívání našich předků. Součástí výstavky
byla i dokumentace k restaurování zmiňované vesty z roku 1856 a další ukázky oděvních součástek,
které se mi v průběhu let podařilo nashromáždit. I díky tomu, že krojované páry zatančily přímo
před víceúčelovým sálem a šly si také vystavené exponáty prohlédnout, byla návštěvnost poměrně
vysoká.  Část  výstavky  pak  byla  ponechána  ještě  v průběhu  měsíce  září  v prostorách  Obecní
knihovny Mokrá k prohlédnutí.  

Dožínky
Nápad obnovit tradici oslav dožínek vznikl u provozovatele hostince „U Pipušky“  pana Marcela
Kadáka. V Horákově, dle pamětníků, prošel dožínkový průvod naposledy v roce 1955.
Ale jak proběhly obnovené dožínky? Úderem třetí hodiny odpolední se vydal dožínkový průvod,
v jehož čele jeli na bryčce tažené párem koní sedlák a panímáma, za doprovodu dechovky, na
cestu po Horákově. Sedláka ztvárnil Jaroslav Neveselý, který je opravdu posledním sedlákem 
v Horákově. Po dožínkovém vinšování a předání nádherného dožínkového věnce, který upletla 
Šárka Rafajová z Mokré, následovala lidová veselice. Velkým zpestřením průvodu nesoucího se 
i v duchu filmu Vesničko má středisková byli především nezapomenutelný Otík s panem Pávkem,
zocelený družstevník Drápalík a samozřejmě nechyběl ani Štefan, který se svým letadlem něko-
likrát přeletěl nad návsí. K tanci a poslechu hrála Sivická kapela a po celé odpoledne se zájemci
vozili po vsi na koňské bryčce a děti i na poníkovi.
Jaksi zcela spontánně se začala formovat skupina nadšenců různých zájmů a profesí, kterou s
nadhledem označuji jako „Společenská beseda Pipuška“. Jak oslavy 1. máje, tak dožínky se se-
tkaly s velkým ohlasem, takže Společenská beseda již chystá další akce. 
Dožínkový věnec a fotografie z průvodu pak byly následně ke shlédnutí v Obecní knihovně v Mok-
ré.

Vítání občánků – proběhlo v květnu a říjnu ve víceúčelovém sále mediatéky v Mokré



Svatby
Svatba u kaple Mitrovských 
Ve slunečné atmosféře sobotního dopoledne 7. září 2013 se v působivém prostředí před lesní kaplí
Mitrovských odehrál svatebí obřad, při kterém starosta obce Mokrá-Horákov sezdal snoubence za
přítomnosti malého okruhu jejich nejbližších. 

Bitva na Horákovském polu 1
V sobotu  5.  října 2013 ožila  bývalá vojenská hláska v  Horákově  opět  bojovým duchem. Sbor
dobrovolných hasičů Mokrá-Horákov společně asi se stovkou dobrovolníků rekrutujících se zejmé-
na z okruhu štamgastů hostince U Pipušky v Horákově se podílelo na zajištění akce s názvem Bitva
na Horákovském polu I.
Během téměř čtyřhodinového programu diváci shlédli více než 12 kusů vojenské techniky v akci
(zajistil Klub vojenské techniky Brno pana Vratislava Sedláčka) i ukázky výcviku psů kynologů 
z Líšně, koní ze stáje manželů Hudcových z Horákova, dva efektní zásahy hasičů z Mokré 
a Rousínova při „autonehodě“ (hašení hořících vozidel a vystřihování raněného z auta).
Třešničkou na dortu celé akce se stal závěrečný útok „proti všem“ exkluzivního „dřevěného“ tanku
UD 13 šéfkonstruktéra Jaroslava Diváckého z Horákova. Tank UD 13 postavil jeho tým za
tři dny na podvozku ŠKODA Favorit. Po celou dobu probíhaly pro děti v areálu i soutěže ve střelbě
ze vzduchovky a hodu granátem. Těch se zúčastnila během odpoledne víc než stovka dětí.
Pořadatelé instalovali i výstavku automobilových a motocyklových veteránů. 
Vzhledem k větrnému a chladnějšímu počasí se návštěvníci občerstvovali nejraději teplými 
nápoji, svařáčkem a medovinou od majitele vinotéky v Mokré pana Maloně, k jídlu se podával
guláš z polní kuchyně.
Celá akce se vydařila a vypadá to, že na rok 2014 připraví organizátoři Bitvu na Horákovském
polu II. 

Rozsvícení vánočního stromu
V roce 2013 se v Mokré rozsvítil vánoční strom dokonce už 30. listopadu. Tato událost se neobešla
bez  nějakého  zpívání,  popř.  tancování.  O  to  se  postaraly  převážně  děti  ZUŠky.  Celá  řada
přihlížejících i účinkujících pak využila možnosti drobného občerstvení.

IV. vánoční světélkování 
V pořadí již 4. vánoční světélkování se konalo v sobotu 21. prosince 2013. Začínalo se nejprve 
u vánočního stromu na sídlišti, odtud se šlo ke kapli Proměnění Páně v Mokré a končilo se u kaple
sv.  Gotharda v  Horákově.  Opět  nechyběly  koledy,  malé  občerstvení  i  prodej  výrobků z  dětské
keramické dílny a tentokrát přišly ke slovu i lampiony štěstí. Chyběl jen sníh.

Zpravodaj
Zpravodaj  vstoupil v roce do 23. ročníku své existence a jeho redakci opět tvořili: PhDr. Zdeňka
Kárná,  bývalá  televizní  hlasatelka,  dnes  mediální  poradkyně,  starosta  Aleš  Ryšánek  a  Martin
Vágner, správce webových stránek obce. Za rok 2013 byla vydána celkem 4 čísla. Zpravodaj znovu
tiskla firma Olprint ze Šlapanic. Zůstal zachován formát A4 a součástí je poměrně velké množství
fotografií.

Regionální vysílání – Rádio R 89,2 FM
V prosinci roku 2009 začalo vysílat z Mokré-Horákova rádio pro mikroregion Rokytnice (z toho
název „R“) na kmitočtu 89,2 Mhz, v čase od 6 do 19 hodin. 
Náplní programu je hudba se zaměřením na folk a country a nedílnou součástí byl informační
servis o aktuálním dění v obcích mikroregionu s přesahem i pro další obce v dosahu vysílače.
Postupem času se Rádio R zapojilo do Panelu nestátních neziskových organizací Jihomoravského
kraje a úzce se napojilo na Hasičský záchranný sbor JmK a Český červený kříž. 
Pravidelnými hosty ve studiu jsou hasiči, záchranáři, starostové a další zajímaví lidé informující
posluchače o aktuální situaci v jim vlastní problematice.
V roce 2012 byl přesunut vysílač nad Sokolnice do areálu bývalých kasáren. Tím došlo k pokrytí
mnohem větší oblasti jižní Moravy.
Od prosince 2012 vysílá rádio 24 hod. denně.

Beseda s MUDr. Radimem Uzlem
Beseda se uskutečnila koncem června v restauraci U Zbojníka. Povídání redaktorky Zdeňky Kárné,
dr. Uzla a biskupa Československé církve husitské ThDr. Jana Hradila zaznamenávala i nahrávací
technika, takže posluchači Rádia R si vše mohli poslechnout ze záznamu. 



Mokrá-Horákov v regionálním tisku, popř. regionálním televizním vysílání
Nehoda autobusu 701
Dne 5. února 2013 došlo v Brně na ulici Hviezdoslavova k nehodě autobusu č. 701, což je linka,
která jezdí do Mokré-Horákova. Autobus narazil zezadu do stojícího autobusu linky 75. Při nehodě
utrpěl řidič autobusu 701 vážnější poranění,  dva lidé byli  zraněni lehce a jeden člověk byl po
ošetření propuštěn domů. Příčinou nehody byly pravděpodobně zdravotní prblémy našeho řidiče.
Viz přílohy.

Výměna lamp veřejného osvětlení
Výměnu lamp veřejného osvětlení v naší obci zazanamenala i média a 20. června vyšel v Deníku
krátký článek na toto téma. 

Kromě výše zmíněných zpráv se název obce Mokrá-Horákov objevil v novinách např. v souvislosti 
s požárem v cementárně Mokrá, krádeží automobilových součástek v areálu družstva Agropod 
v Horákově či se záměry využití objektu bývalé vojenské hlásky. Blíže přílohy. 

Televizní reportáže
Jméno naší obce se vyskytlo v televizním vysílání v roce 2013 v souvislosti se záměrem přesunout
agendu Stavebního úřadu Pozořice na Stavební úřad Šlapanice. 

Webové stránky obce
Nadále  platí,  co  jsem  psala  i  do  loňského  zápisu  –  jako  uživatel  hodnotím  webové  stránky
pozitivně. Vedle obsáhlé fotogalerie lze za rok 2013 na stránkách cca desítku krátkých videí 
z nejrůznějších obecních akcí.

Sport
Partnerská obec Komety Brno
Také v roce 2013 se Mokrá-Horákov zapojovala do projektu s názvem Partnerská obec Komety
Brno. V rámci tohoto projektu se uskutečnil např. odpolední výlet pro cca 70 dětí 4. – 9. ročníku ZŠ
Mokrá.  Díky  příspěvku  obecního  úřadu  dva  plně  obsazené  autobusy  dětí  zajely  nejprve  do
planetária na Kraví hoře, pak do ZOO a nakonec do Kajot arény, kde probíhala autogramiáda
hráčů HC Kometa Brno a FC Zbrojovka Brno. 

FC CVM Mokrá-Horákov
V sezóně 2012/13 přihlásilo vedení klubu do soutěží  3 týmy: přípravku,  dorost  a A tým mužů.
Vzhledem k tomu, že většina žáků z úspěšného týmu předcházející sezóny přešlo do dorostu, nebylo
možné  pro  tu  následující  sestavit  družstvo  žáků.  Snaha vytvořit  společný  tým s  žáky  z  Podolí
nevyšla.
Přípravku i nadále vedli pánové: Petr Křešťák, František Mikulášek a Aleš Šulc. Spolupráce 
s rodiči je dobrá, malé fotbalisty tréninky baví a přes zimu trénovali v tělocvičně a na konci sezóny
byli v III. třídě na 4. místě z devíti účastníků.
Dorost začal na podzim pod vedením nových trenérů: Jakubce a Matuly. Vedení klubu počítalo 
s tím, že přechod řady žáků do vyšší věkové kategorie se odrazí v horších výsledcích. Na podzim
získali 9 bodů a obsadili 12. místo mezi 14 účastníky. Na jaře dohrával dorost některé zápasy jen 
v 8 lidech a přes veškerou snahu se tým udržet nepodařilo. V konečném pořadí se naši dorostenci
umístili na 13., tedy předposledním místě v tabulce. 
A tým po sestupu z okresního přeboru začal novou sezónu pod vedením nového trenéra Libora
Svícence. Na podzim získal tým 18 bodů a obsadil 6. místo (5 vítězství, 3 remízy, 5 porážek) po
jarní části sezóny z toho bylo nakonec 10 místo. 

Výbor fotbalového klubu pracuje od května 2013 v následujícím složení:
Ivo Brzobohatý - předseda 
Lýdie Patáková - místopředseda, ekonomka 
František Mikulášek – sekretář 
Pavel Matula – člen
Stanislav Jančík - člen 
Správcem areálu je Václav Neveselý

80 let organizované kopané v Mokré a Horákově
Termín oslav 80. výročí organizované kopané v Mokré a Horákově byl určen na 22. červen 2013. 
A jak oslavit sportovní výročí? Správná odpověď je sportem, v tomto případě fotbalovými zápasy
na hřišti pod Horákovem.
Fotbalový maraton zahájila přípravka zápasem s Újezdem u Brna, v němž zvítězila jednoznačně



9:1.  Ještě  dopoledne  vystřídali  přípravku  dorostenci.  Ti  se  postavili  klukům z  SK Líšeň  a  po
vyrovnaném zápase se nakonec rozcházeli do kabin s výsledkem 3:3. Po poledni na hřiště vyběhl
náš senior tým, který si jako soupeře pozval “staré pány” z SK Pozořice. Prestižní zápas skončil
spravedlivou remízou 4:4. O závěr celého fotbalového maratonu se postarali hráči A týmu, kteří se
utkali s Old Boys Sparta Brno. V zápase se projevila herní zkušenost a kvality týmu hostů, takže
naše áčko odešlo nakonec s porážkou 3:5. 
Tímto oslavy zdaleka nekončily. Hráči,  funkcionáři,  sponzoři,  pozvaní hosté a fanoušci se poté
sešli na posezení, které pro ně bylo připraveno ať už v prostorách klubovny FC nebo venku před
kabinami. Počasí oslavám přálo, dobrá nálada a neutuchající debaty o minulosti, současnosti 
a budoucnosti fotbalu v Mokré-Horákově pokračovaly do pozdních nočních hodin.
K výročí  80.  let  organizované  kopané  klub  vydal  dokumentační  brožuru  (viz  přílohy).  Tuto  si
zdarma mohli odnést všichni návštěvníci, kteří se v průběhu dne přišli podívat do kabin FC na
výstavu dokumentů týkajících se fotbalové historie v obci.  

Místnost pro občerstvení
V průběhu letní přestávky se klubu podařilo dokončit v prostorách šaten místnost pro občerstvení
včetně veškerého vybavení, které k tomu patří. To je v současnosti v provozu při všech domácích
zápasech „A“ týmu a mladších žáků a provozuje ho restaurace U Zbojníka. 

Sezóna 2013/14
Fotbalový klub FC CVM Mokrá-Horákov přihlásil pro sezónu 2013/2014 do okresních soutěží dva
týmy – mužstvo mladších žáků a „A“ tým dospělých. Jak už bylo výše uvedeno, tým dorostenců se
rozpadl a část kluků z přípravky přešla do mladších žáků, takže vedení klubu přihlásilo do soutěží
je. 
Přípravka – sice nesoutěží, ale připravují se pod vedením trenérů Petra Žaluda a Lýdie Patákové.
Mladší žáci – hlavní trenér František Mikulášek, asistenti: Petr Křešťák, Marek a Aleš Šulcovi. Po
pěti kolech podzimního kola byli v soutěži třetí!
A tým –  trenér  Libor  Svícenec.  Došlo  ke  změně  na  postu  gólmana.  Vedení  klubu  získalo  na
hostování Pavla Plchuta. Po sedmi podzimních kolech byl tým na 4. místě. 

Tělovýchovná jednota CEMO Mokrá-Horákov
Předseda – Karel Přerovský
Počet členů v jednotlivých oddílech k 31. 12. 2013
Celkem: 204 členů
ASPV  77
Tenisový oddíl 32
Stolní tenis 31
Volejbalový oddíl 21
Nohejbalový oddíl  6
Fitness 25
Cyklistický oddíl 12

Asociace sportu pro všechny
Náčelník mužských složek: Stanislav Kolář
Náčelnice ženských složek: Michaela Hladká
Základem činnosti ASPV jsou pravidelné hodiny v tělocvičně základní školy, u mladších složek také
vycházky do přírody. 
Členění oddílu na jednotlivé kategorie:
Rodiče a děti 35 členů
Mladší žáci a žákyně 20
Aerobic – ženy a dorostenky 16 členek
Florbal ženy 14
Florbal muži a dorostenci  9 členů
Celkem 94 členů (ve srovnání s rokem 2013 je to pokles cca o 3 členy)
Nejlépe v současnosti funguje cvičení rodičů s dětmi a florbal žen. Aerobic ženy – tato složka se z
důvodu časové zaneprázdněnosti cvičitelek již delší dobu neschází. Hodiny v tělocvičně využívají
jiné složky. Ženy mají možnost navštěvovat soukromé hodiny pilates, popř. aerobicu, které vedou
kvalifikované lektorky.
O fungování oddílu se stará 7 cvičitelek a 3 cvičitelé. Členové se podíleli na zajištění organizace
Dětského dne a akce A jdem a jedem (k těmto akcím viz dále). 

Den dětí
I když počasí se celý předcházející týden tvářilo všelijak, v sobotu odpoledne u nás nepršelo. Takže



odpoledne plné her a zábavy mohlo proběhnout na prostranství před ZŠ Mokrá, kde pro ně bylo
připraveno  celkem  12  stanovišť.  Novinkou  bylo  tetovací  studio  Hanky  Tesařové  a  Markéty
Meluzínové. Nejvytíženějšími atrakcemi bylo aktivní nafukovací skákací centrum a lanová dráha.
Nechybělo malování na obličej, boj na kládě, střelba z aersoftových pušek, 400 balónků... Hasiči
opět předváděli svoji techniku a o minidiscotéku se postaral Ondra Meluzín. 
Organizaci  zajišťovalo 25 členů ASPV, převážně z  fitness oddílu a z  florbalu žen.  Účast  dvou
stovek dětí byl pro ně patřičnou odměnou. 

Tenisový oddíl
Předseda oddílu – Karel Přerovský
Vzhledem k tomu, že některé hráčky byly v průběhu roku 2013 na mateřské dovolené a nemohly se
plně věnovat tréninku, nepřihlásilo vedení oddílu tentokrát družstvo dospělých do krajské soutěže,
ale jen do okresní. V rámci okresu Vyškov skončil náš tým čtvrtý.
Krajskou soutěž hrála ovšem tři družstva žáků. Starší žáci byli celkově šestí, mladší žáci se umístili
jako druzí a děti do devíti let obsadili sedmou příčku.
Oddíl uspořádal několik turnajů v různých věkových kategoriích. Největšího úspěchu dosáhl Radim
Barták, který vyhrál turnaj dorostu a také oddílový turnaj.
Do tenisové přípravky se přihlásilo pět dětí a tréninky v sezóně probíhaly na kurtech, v zimě pak 
v tělocvičně ZŠ Mokrá.

Nabídka tenisové školy
Vedení tenisového oddílu nabídlo dětem a  potažmo rodičům z Mokré-Horákova možnost zapsat
své dítě do prázdninové tenisové školy. Bohužel zájem rodičů a dětí byl spíše symbolický.

Oddíl stolního tenisu
Předseda oddílu – Mgr. Martin Vojtěch
V sezóně 2012/2013 oddíl  evidoval 15 dospělých hráčů a 13 hráčů mládežnické kategorie – 2
dorostence a 11 žáků. 
Družstvo A hrálo pátou sezónu v řadě krajskou soutěž v základní sestavě: Paták Radek, Vojtěch
Martin,  Kvapil  Zdeněk  a  Vojtěch  Tomáš,  který  zastoupil  zraněného  Mrázka.  Jako  náhradník
zaskakoval Levardi Robert. Naše áčko skončilo na 5. místě. 
Družstvo B nastupovalo v OP1 v základní sestavě: Levardi Robert, Eliáš Stanislav, Vojtěch Tomáš
a Kvasnica Vítězslav a příležitost již dostával náhradník Rotrekl Lukáš. Tým skončil na 5. místě. 
Družstvo  C,  soutěžící  v  OP2  v základní  sestavě:  Vojtěch  Miloslav,  Harašta  Ludislav,  Paták
Bohuslav a Rotrekl Lukáš se umístilo na 9. místě. 
Základní sestava družstva D v OP4 byla: Rotrekl Zdeněk, Ptáček Jaroslav, Gruška Milan, Rotrekl
Michal a náhradník Hájek Jiří. Také zde začal znovu hrát Brzobohatý Lukáš, kdysi úspěšný žák 
a velká naděje našeho oddílu. Družstvo skončilo na 10. místě.
Nejlepším hráčem oddílu byl opět Paták Radek a výkonnostní růst potvrdil Rotrekl Lukáš.
Z hlediska soutěží družstev lze hodnotit sezónu 2012/13 jako úspěšnou. Všechny týmy splnily cíl,
udržení se v soutěži. 
V žákovské  kategorii  se  Meluzín  Ondřej  a  Sehnal  Matěj  zúčastňovali  okresních  bodovacích
turnajů. V celkovém hodnocení skončil Meluzín na výborném 7. místě a Sehnal na 12. místě z 28
hodnocených žáků. 

Memoriál Karla Bičana
6. dubna 2013 oddíl uspořádal 3. ročník Memoriálu Karla Bičana. Turnaje se zúčastnilo 27 hráčů
ze 4 oddílů. Silné zastoupení měly Ivančice a především Silůvky. Z hráčů Mokré se ve dvouhře na
5.-8. místě umístili Martin a Tomáš Vojtěchové. Paták Radek, po tom, co nešťastně nepostoupil ze
skupiny, vyhrál soutěž útěchy.

Návštěva z družebního oddílu z Nienburgu
V květnu oddíl navštívili zástupci družebního oddílu stolního tenisu z německého města Nienburg.
Návštěva se konala pod patronací starosty naší obce a za účasti starosty města Nienburg. V turnaji
zvítězila německo-česká dvojice Reps Cristian, Paták Radek.
Jen pro úplnost je třeba dodat, že družba mezi oddíly funguje už od roku 1973 a oddíl v Mokré byl
založen jen o rok dříve. To se také projevilo na výsledku prvních vzájemných zápasů. Soupeř tehdy
vyhrál 16:2! V dalších letech se však výkony stolních tenistů z Mokré-Horákova zlepšovaly a dnes
jsou  už  vyrovnanými  soupeři.  Návštěvy  se  neomezují  jen  na  sportovní  poměřování,  ale  jejich
součástí jsou i výlety po Moravě. 

První část sezóny 2013/14
V sezóně 2013/2014 oddíl eviduje 30 členů, z toho 13 dospělých, 2 dorostence a 15 žáků. Většina



žáků jsou začátečníci.
Do soutěží družstev mužů oddíl přihlásil opět 4 družstva. Družstvo A do KS, B do OP1, družstvo C
do OP2 a družstvo D do OP4. Sestava družstva A zůstala beze změny a v sestavě často nastupoval
Levardi Robert z družstva B. Do základní sestavy družstva B se posunul Rotrekl Lukáš a základ
družstva  C  tvořili  veteráni  Vojtěch  Miloslav,  Paták  Bohuslav,  Harašta  Ludislav  a  Kvasnica
Vítězslav. Do družstva D se počítalo s Brzobohatým Lukášem, který však přestal opět hrát. Proto se
vedle základních členů, kterými jsou Rotrekl Zdeněk a Michal, Gruška Milan a Ptáček Jaroslav,
dávala často příležitost i našemu nejlepšímu žákovi Meluzínovi. Tento hráč je v žákovské kategorii
velmi úspěšný a má stále dobré předpoklady k výkonnostnímu růstu.
Po polovině soutěží bylo družstvo A na 4. místě a družstva B, C i D shodně na 7. místě ze 12
družstev. 
Naši hráči se zúčastnili v listopadu okresních přeborů jednotlivců. Ve čtyřhře Vojtěchové Martin a
Tomáš skončili na krásném třetím místě. Největší úspěch zaznamenal Ondřej Meluzín v kategorii
mladších žáků, kde skončil na 3. místě. Matěj Sehnal startoval v kategorii starších žáků a skončil
na 9. místě. Před Vánocemi oddíl uspořádal tradiční turnaj pro neregistrované hráče a žáky. Mezi
žáky zvítězil Ondřej Meluzín, v oddílovém přeboru pak Martin Vojtěch. 

Volejbalový oddíl
Výbor  volejbalového  oddílu  pracoval  ve složení  P. Mikulášek, P. Barták a L.Voronina. 
Antukovou sezonu oddíl  zahájili  přípravou venkovního hřiště na provoz.  Hlavním úkolem roku
2013  bylo dokončit plán vykoupení pozemků pod kurty v Horákově. S majiteli pěti pozemků byly
již sepsány smlouvy, které čekají na zaevidování do katastru nemovitostí. Po dohodě s obecním
úřadem budou po jejich zaevidování katastrálním úřadem na obec Mokrá-Horákov výkupní částky
obcí zaplaceny.
V únoru obsadilo smíšené družstvo v Morkovicích 6. místo, v březnu se ženy v Morkovicích 
umístily na 11. místě. Na dubnovém turnaji VŘSD  v Novém Lískovci bylo naše družstvo druhé.

Memoriál Vladimíra Svobody
Také v roce 2013 pořádal oddíl v červnu  Memoriál  Vladimíra Svobody v Lulči. Na turnaji bylo
naše družstvo čtvrté.

1. ročník turnaje Mokrá Open
V září místní volejbalisté zorganizovali 1. ročník  turnaje  Mokrá Open.

Poslední listopadový  turnaj  v Novém Lískovci náš oddíl vyhrál.

Fitness oddíl
Předseda – Oldřich Drápal
V roce 2013 využívalo fitcentrum 25 členů oddílu, což představuje v součtu cca 7 tis. odcvičených
hodin. Kromě členů oddílu navštěvovali posilovnu především ženy z ASPV TJ Mokrá-Horákov 
a členové FC Mokrá-Horákov.
15.  6.  2013  uspořádal  oddíl  fitness  TJ   Mokrá-Horákov   3.  ročník  sportovní  soutěže  silově-
vytrvalostního charakteru „Ocelový muž Mokrá-Horákov”.  Soutěžilo se v   5 disciplínách za sebou:
tlak činky 65kg na lavici, přítahy na hrazdě, leh - sed za 2 min, běh 5 km, horské kolo 36 km. Ze 17
startujících titul za splnění minimálních limitů získalo 9 mužů.
Tři zástupci oddílu: Jakub Cenek, Marek Broďák a Martin Škrdla  se zúčastnili 28. 9. 2013 extrémního
běhu na 7,5 km s překážkami „Spartan Race“. Mezi 3112 závodníky z různých zemí nezanikli  a z 314
družstev obsadili 18. místo.

Nohejbalový oddíl
Předseda oddílu – Zdeněk Kocourek
Oddíl nohejbalu měl v roce 2013 pouze 6 platících členů a několik dalších příznivců,  kteří  se
většinou neúčastní turnajů. Kvůli malé členské základně oddíl nehraje žádnou dlouhodobou soutěž,
ale členové se účastní víkendových turnajů. Např. v roce 2013 se jim podařilo získat dvakrát třetí
místo. V zimě si oddíl pronajímá tělocvičnu a ve zbývajících měsících využívá venkovní hřiště 
v areálu pod Horákovem. 

19. ročník nohejbalového turnaje O pohár obce Mokrá-Horákov
- se konal 3. srpna 2013 v areálu pod Horákovem

Oddíl cyklistiky
Oddíl evidoval v roce 2013 celkem 16 členů a uspořádal několik společných akcí: v lednu tradiční
Novoroční vyjížďku Moravským krasem, v červnu třídenní výjedz do Jizerských hor, v červenci



5denní výjez do Rakouska a v srpnu opet třídenní do Krušných hor. 
Mimo  to  se  někteří   členové  oddílu  zúčastňovali  vybraných  cyklomaratonů,  na  nichž  často
obsazovali  přední  místa:  Král  Šumavy,  Znojemská  50,  BUKOLA,  Blanenský  Golem  apod.
Nejúspěšnějšími závodníky jsou Katka Rubínová a Petr Hovořák.
V září  oddíl  uspořádal akci  pro děti  „S indiánem na kole“ a v listopadu několik  členů běželo
Velkou kunratickou. Členové oddílu také pomáhají při organizaci akce A jdem, a jedem.

Za zmínku  stojí,  že  Mokrá  má v  současné  době  i  reprezentantku  České  republiky  v  cyklistice
Aničku Hovořákovou. Anička si svými výsledky výsledky na dráze i na silnici vybojovala účast na
Mistrovství Evropy v Olomouci jako nejmadší členka reprezentace. V Českém poháru na dráze
skončila za rok 2013 třetí a na silnici v juniorkách zvítězila. 

Novoroční jízda na kolech Moravským krasem
1.  1.  2013  cyklisté  z  Mokré-Horákova  již  popatnácté  v  řadě  vyjeli  na  svoji  Novoroční  jízdu.
Tentokrát 12 statečných již první den roku 2013 za mrazivého, ale slunečného počasí šlapalo do
pedálů po cestách Moravského krasu.

Vasův běh
Po loňském úspěchu na 70km běhu na lyžích v Itálii se opět 4 vytrvalci z Mokré: Radim Kolář,
Lukáš Bavlnka, Pavel Čalkovský a Jiří Paták vydali do světa na běžkách. Tentokrát zvolili 90km
Vasův běh ve Švédsku.  Ani  v  roce  2013 nikdo z  nich závod nevzdal,  takže  na ně můžeme být
patřičně hrdí. 

Cyklistický závod Modrá míle
29. června se uskutečnil již 7. ročník cyklistického vytrvalostního závodu dvojic Modrá míle.

Velká kunratická
V roce  2013  probíhal  jubilejní  80.  ročník  Velké  kunratické.  Běžci  z  Mokré  se  tohoto  závodu
účastnili po 33. Obecní úřad účastníky podpořil sponzorským darem. 

Mikulášská jízda
V sobotu 6. 12. 2013 se asi 9 cyklistů z Mokré vydalo na Mikulášskou jízdu, kterou pomyslně
uzavřeli svůj cyklistický rok 2013. 

38. ročník dálkového pochodu A jdem a 12. ročník cyklotrasy A jedem
38. ročník dálkového pochodu A jdem a 12. ročník cyklotrasy A jedem se konal ve středu 8. května.
Pro všechny účastníky byly připraveny obvyklé trasy a peníze vybrané na startovném opět putovaly
do Fakultní dětské nemocnice v Brně.

Cestovní ruch, rekreace, propagace obce
Návrh turistické vizitky jeskyně Pekárna
V průběhu roku 2013 jsem jako kronikářka obce kontaktovala starostu obce s tím, abychom se jako
obec zaúpojili do projektu tzv. Turistického deníku. Jedná se o projekt, který vznikl už v roce 2008 
a jehož cílem je prezentovat formou vizitek atraktivní turistická místa České republiky. V současné
době je do něho zapojeno více než 2000 míst. Snad turisticky nejatraktivnějším místem na katastru
naší  obce je jeskyně Pekárna,  proto by si  jistě  turistickou vizitku zasloužila.  Ovšem liknavostí
obecního úřadu došlo k  tomu,  že  nápad na turistickou vizitku  pro  jeskyni  Pekárna realizovali
zaměstnanci Kaprálova mlýna, v jehož blízkosti jeskyně leží. Nyní je tedy možné tuto vizitku koupit
právě tam. 

Den otevřených dveří na Kaprálově mlýně
Kaprálův mlýn není sice přímo na katastru Mokré-Horákova, ale nachází se v jeho těsné blízkosti 
a navíc je v současné době poměrně často využíván i žáky a učiteli ZŠ Mokrá. O rekonstrukci
Kaprálova mlýna jsem se zmiňovala v zápisu za rok 2012 a také o jeho slavnostním otevření, na
které i naše obec uvolnila ze svého rozpočtu částku 10 tis. Kč. 
V roce 2013 uplynul rok od otevření zrekonstuovaného Kaprálova mlýna a tuto událost si skauti
připomněli prostřednictvím Dne otevřených dveří v sobotu 1. září. Možnost prohlédnout si budovu
využily více jak tři stovky návštěvníků.  S velkým zájmem se setkaly komentované prohlídky budovy
a jeho technologického vybavení, které je modelovou ukázkou technologií minimalizujících dopady
na životní prostředí.
Poslední víkend v září se na mlýně konaly celostátní skautské závody, nejlepší skautky a skauti kaž-
dého kraje s organizátory a doprovodem, téměř čtyři sta osob, vytvořili dosavadní rekord 
v dvacetileté historii této skautské základny.



Za rok obnoveného provozu se Kaprálův mlýn postupně zabydluje a nachází si svoji klientelu. Je
připravena nabídka pobytových vzdělávacích programů pro školy, pokračuje se s úpravami okolí. 

5. Kap. Školství a zdravotnictví

Mateřská škola Mokrá-Horákov
Ředitelka – Jana Meserlová
Počet zaměstnanců: 15 (9 učitelek celý úvazek, 2 na zkrácený úvazek, 4 provozní)
Kapacita MŠ Mokrá 115 dětí, MŠ Horákov 15 dětí 
Počet tříd 6: Berušky, Motýlci, Včelky, Šnečci, Žabky, Horákov 
Provoz školy 
6.30 - 16.30 hod MŠ Mokrá
7.00 - 16.00 hod MŠ Horákov
Název školního vzdělávacího programu: Krok za krokem, celým rokem
Dostatečně velké prostory tříd umožňují vytvoření zájmových center pro děti, míst pro odpočinek 
a rušnější aktivity dětí. Velké prostorné haly a tělocvična slouží denně k pohybovým aktivitám,
pořádání kulturních a společenských akcí. V přední hale je umístěn pro děti relaxační kuličkový
bazén, v zadní hale gymnastická sestava. Zahrada pro děti je dostatečně prostorná, vybavena 3
pískovišti, průlezkami, bazénem, zahradním domečkem, zastíněna vzrostlými stromy. Děti ji denně
využívají při svých hrách a pohybových aktivitách. Obědy do MŠ jsou dováženy ze Základní školy
Mokrá. Provozní doba je ve všech třídách celodenní.
Spolupráce se zřizovatelem OÚ Mokrá, s rodiči, ZŠ Mokrá, CVM a.s., LŠU, Logo Brno, Fantazia
je dobrá, vstřícná. Při MŠ pracuje SRPŠ, které se společně podílí na pořádání různých zábavných
akcí pro děti
Novinkou školního roku 2012/13 byla  nabídka  edukačně stimulačních  skupin  pro  předškoláky.
Program skupin byl rozvržen do 10 lekcí, které mají přibližně hodinové trvání a probíhají jednou
týdně. V lekci je vždy přítomen jeden z rodičů. Kromě toho měla školka na programu jako každý
rok  karneval,  divadla,  čertovský  den,  zavírání  zahrady...  Mateřská  školka  se  také  podílela  na
akcích, které pořádala obec, např. vítání občánků, světélkování...
Během letních prázdnin došlo ve školce v Mokré k výměne podlahové krytiny v jedné ze tříd a v
tělocvičně, výměně dveří a výmalbě a obkladům některých prostor. Školka v Horákově se dočkala
opravy a rozšíření jejího hřiště a nové výsadby na zahradě.
 
Základní škola Mokrá
Ředitel – RNDr. Josef Palík
Ve školním roce 2012/13 navštěvovalo ZŠ Mokrá celkem 292 žáků ve 13 třídách, což byl opětovný 
nárůst počtu dětí o 20, a dokonce i počet tříd se zvýšil o jednu.
Celkem vyučování  zajišťovalo 14 učitelek, 5 učitelů, 2 pedagogičtí asistenti, 4 vychovatelky školní
družiny a 4 externí pracovníci zajišťující výuku náboženství. 
Na provozu školy se podílelo 8 správních zaměstnanců, z toho 1 administrativní pracovnice a 1
externí účetní. Ve školní jídelně pracovalo 7 kuchařek a vedoucí školní jídelny.

Průběh vzdělávání
Výuka v tomto školním roce pokračovala podle školního vzdělávacího programu. Pro objektivní
zjišťování úrovně znalostí a kompetencí žáků škola využívala externího testování společnosti SCIO.
Ve všech ročnících byly splněny očekávané výstupy aplikované do učiva jednotlivých předmětů.
Výjimku tvoří dle externího testování angličtina v 5. ročníku, kde požadovaný výstup A1 zvládlo
pouze 40 % žáků (oproti 47 % všech testovaných škol –SCIO).
Učitelé  pracovali  ve  výuce  metodami  činnostního  učení,  kritického  myšlení,  zařazovali
integrovanou tematickou a projektovou výuku v projektových dnech v různých ročnících či třídách
(Svatý Václav, Svatý Martin, Halloween, Mikuláš, Vesmír, Lidské tělo, Sluneční soustava, Jak se
žilo v pravěku, Antické Řecko – mýty a bohové, Středověk – čas nadšení, čas vraždění Velikonoční
den, Den Země, Čarodejnice  aj.), dále práci s informačními zdroji, používali metody indukce 
a  dedukce,  frontální  výuku,  ale  i  výklad  a  drilovací  cvičení  a  další  metody  dle  charakteru
jednotlivých předmětů a cílů vyučovacích hodin. Využívali také vlastní výukové materiály vytvořené
v rámci projektu „Vzděláváme žáky pro 21. století“. V řadě hodin mají žáci možnost organizovat
svoji činnost.
Pozornost byla věnována práci s integrovanými žáky a žákům se specifickými poruchami
učení.
Při rozvoji  čtenářské gramotnosti žáků uplatňovali učitelé řadu metod kritického myšlení.  Její
úroveň se postupně zvyšuje, přesto stále neodpovídá vynaloženému úsilí učitelů. Příčiny jsou stále
stejné: žáci málo čtou, text vnímají povrchně, někteří laxně přistupují ke svému vzdělávání, což se



projevuje především u starších žáků. V 8. ročníku přečte jednu a více knih měsíčně pouze 45 %
žáků. (SCIO – Stonožka 2012/13)
Informační gramotnost je rozvíjena nejen v hodinách informatiky, ale také v jiných předmětech.
Žáci zpracovávají na PC některé slohové práce, medailonky spisovatelů, aktuality, absolventské
práce, vědomostní soutěže, vyhledávají informace, používají internetové překladače, zpracovávají
prezentace referátů, provádějí externí testování. Úroveň informační gramotnosti v 5. ročníku i v 9.
ročníku je na velmi dobré úrovni.
Ve výuce i během exkurzí věnovali učitelé pozornost také  regionální výchově, především historii
obce a širšího regionu.
Absolventské práce žáků 9. ročníku byly opět na velmi dobré úrovni, jak po stránce obsahové, tak
i úrovně zpracování.
Žáci  jsou  systematicky  vedeni  k  sebehodnocení  svých  výkonů  již  od  nejnižších  tříd.  V  řadě
vyučovacích hodin mají možnost různými způsoby organizovat svoji práci.
V rámci ekologické výchovy se škola v tomto školním roce poprvé zapojila do programu
Recyklohraní, který prohlubuje znalosti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů formou plnění
různých úkolů.
Úroveň žákovských kompetencí ve 3. i v 8. ročníku je dle externího testování ve srovnání 
s ostatními školami na velmi dobré úrovni. Zaměřujeme se na rozvíjení kompetencí k učení, kde
vidíme potenciál pro zlepšování kvality výsledků našich žáků. Především na 2. stupni opadá zájem
řady žáků (a pravděpodobně i rodičů) o sebevzdělávání. Výsledky školní práce jsou u řady z nich
nižší než jejich studijní předpoklady. (Na vyučování se pravidelně připravuje pouze 57 % žáků 8.
ročníku; žákovský dotazník SCIO).
Z dotazníkového šetření SCIO vyplývá, že ve srovnání s ostatními zúčastněnými školami mají žáci
vyrovnané sebepojetí, pozitivní vztah ke kultuře a dostatečně rozvinuté sociální dovednosti, naproti
tomu ekologické chování (šetření elektrickým proudem, třídění odpadu) nedosahuje průměru žáků
ostatních škol.
Další údaje o škole
Na konci školního roku bylo v evidenci výchovné poradkyně 74 žáci (25 % žáků školy), z toho bylo
5 žáků integrovaných (2 žáci s asistentem pedagoga).
Žákovská  rada  s  novým  názvem  Žákovský  parlament (ŽP)  pracovala  pod  vedením  metodika
prevence. Je složený ze zástupců tříd 3. až 9. ročníku. Škola pokračuje v podpoře adopce Vincenta
Opundy z Keni. Peníze byly získány velmi zdařilou akcí Běh pro Afriku, do které se zapojila většina
žáků. Žákovský parlament dále zorganizoval dva úspěšné sběry starého papíru. Před vánočními
svátky  předali  zástupci  ŽP  dárky,  které  vyrobili  žáci  5.  –  9.  ročníku,  třiceti  dětem  na  dvou
chirurgických odděleních Fakultní dětské nemocnice v Brně.
Z počítačového vybavení má škola v současné době k dispozici 52 počítačových stanic a 1 server. 
V učebně informatiky je možné využít 24 žákovských stanic. Učebna je využívána celý rok, a to
zejména pro výuku informatiky, českého i anglického jazyka, zeměpisu, přírodopisu, digitálních
technologií a matematiky a pro testování žáků (SCIO) a generální testování ČŠI. Kromě učebny
informatiky je projektorem, notebookem a reproduktory vybavena také učebna anglického jazyka. 
Interaktivní tabule jsou umístěny na 1. stupni, v učebnách biologie a chemie, dějepisu, fyziky 
a zeměpisu.
Během školního roku byli na naší škole na pedagogické praxi čtyři studenti pedagogických fakult
MU Brno a UP Olomouc a Střední pedagogické školy Brno.
Ocenění žáků
V tomto školním roce udělil ředitel školy Cenu roku za vynikající reprezentaci školy – 3. místo
družstva  starších  žáků  na  celorepublikovém  finále  Poháru  rozhlasu  2013  těmto  žákům:  Janu
Fidrmucovi, Ondřeji Fidrmucovi, Tomáši Gabrielovi, Luboši Kuncovi, Martinu Sadloňovi, Davidu
Broďákovi, Filipu Čechovi, Marku Dumpíkovi, Madiku Safarievovi, Petrovi Janků (všichni z 9. A)
a Janu Petrášovi (8. A).
Dále ředitel školy udělil Výroční cenu za dlouhodobé vynikající studijní výsledky a úspěšnou
reprezentaci  školy  v  soutěžích  a  olympiádách  těmto  žákům:  Nikole  Chvátalové  a  Veronice
Chvátalové (9. A)
Pro další žáky, kteří reprezentovali školu na okresních a krajských soutěžích nebo se zúčastnili
školních soutěží a aktivně se zapojili do života školy, byl připraven zájezd do Rudky u Kunštátu 
a  okolí  a  pro  žáky  2.  stupně  účast  na  Dni  s  Kometou  (obě  akce  byly  finančně  podpořeny
zřizovatelem
školy).
Další vzdělávání pedagogických pracovníků a celoživotní vzdělávání
V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků absolvoval každý z vyučujících v průměru
za školní rok 2012/13 dvě školení. 
Školní družina a zájmové kroužky
Školní družinu navštěvovalo ve šk.roce 2012/13  84 dětí a škola nabízela  celkem 14 zájmových



kroužků (např. 3 florbalové pro chlapce, 2 dyslektické a 3 výtvarné), do jejichž činnosti se zapojilo
na 150 dětí!
Akce školy
Opět se v programu školy objevily adaptační víkendy, školy v přírodě, lyžařské kurzy... Samozřejmě
nechyběly ani exkurze, besedy, výukové programy, výchovné koncerty a divadelní představení.
Kromě toho učitelé ZŠ Mokrá zorganizovali další akce a soutěže sportovního charakteru (např.
Mokerský běh, Mokerská laťka, Orion cup, Běh pro Afriku...).
Účast žáků v olympiádách a soutěžích
Situace v soutěžích byla obdobná jako v předcházejících letech. Ve sportovních soutěžích se žákům
z Mokré  vedlo  podstatně  lépe  než  v  těch  vědomostních.  Úspěch  ovšem tentokrát  zaznamenali
účastníci výtvarné a literární soutěže Požární ochrana očima dětí. Ve sportovních kláních se dařilo
zejména mladším a starším žákům v Poháru rozhlasu, na Želešické růži, přespolním běhu 
v Hodoníně a na Orion Cupu ve florbalu. V Poháru rozhlasu zaznamenali starší žáci historický
úspěch v podobě 3. místa v republikovém finále! Kluci ve finále porazili i řadu specializovaných
sportovních škol. O to cennější jejich bronz je. 
Ani ve školním roce 2012/13 nebyla ZŠ Mokrá zapojena do žádných mezinárodních programů.
Spolupráce školy s rodiči a dalšími subjekty
Spolupráce s rodiči probíhala především prostřednictvím třídních schůzek a hovorových hodin.
V  lednu  ZŠ  Mokrá  opět  připravila  tradiční  Den  otevřených  dveří a   výchovná  poradkyně
zorganizovala pro žáky a jejich rodiče Akademii k volbě povolání a Školní miniveletrh, kterého se
zúčastnili zástupci 12 středních škol.
Pro žáky, rodiče i širokou veřejnost připravili učitelé spolu se žáky v jídelně školy opět  Vánoční
tvoření,  kde  si  návštěvníci  vyrobili  dárky  s  vánoční  tematikou.  Pěvecký  sbor  žáků  1.  stupně
vystoupil  v  programu  Adventního koncertu v  Kulturním domě v  Horákově.  Dne 23.  února se
uskutečnil v Kulturním domě v Horákově 21. školní ples s bohatým programem i tombolou. 
Ze  spolupráce  se  SAKO Brno  vzešla  další  akce  „Jak  se  v  Mokré  nosí  odpad“,  jíž  se  škola
prezentovala v obchodní galerii  Vaňkovka v Brně, která byla věnována recyklaci  odpadu. Žáci
předvedli a sami prezentovali na dvou módních přehlídkách a happeningu šaty vyrobené 
v hodinách výtvarné výchovy z odpadu. Šaty byly vystaveny také ve Velkém Špalíčku v Brně. 
V září proběhla v hale školy výstava výtvarných prací v rámci projektu Škola v lomu, který škola
realizovala  na konci předchozího školního roku, za účasti zástupců Heidelberg Cement AG, ČMC
Mokrá, Mendelovy univerzity Brno (realizátor projektu) a koordinátora soutěže pro ČR.
O dění ve škole pravidelně informujeme ve Zpravodajích, které vydávají obec Mokrá-Horákov,
obec Velatice a obec Hostěnice. Informace o činnosti školy a průběhu vzdělávání (akce, exkurze
aj.) jsou zveřejňovány také na internetových stránkách školy. Od září 2012 jsou v provozu nové
webové stránky školy. Žákovský parlament vydal během roku další dvě čísla školního časopisu.
Žáci  9.  ročníku opět  připravili  pro seniory  Klubu důchodců Horákov v  domě s  pečovatelskou
službou  mikulášskou nadílku.  Pro rodiče a občany obce jsme již tradičně uspořádali Vánoční
dílny.
Ke Dni Země uspořádala škola mimo další akce sběr odpadků v několika přírodních lokalitách 
v okolí obce.
Dlouhodobě trvá velmi  dobrá spolupráce  se  zřizovatelem školy.  Obec věnuje stálou pozornost
investičním opravám budovy školy.
ZŠ Mokrá  má dlouhodobě velmi dobré vztahy také s Českomoravským cementem, a. s. (ČMC),
který je také sponzorem školy.
Při  organizování  exkurzí,  externích  výukových  programů  a  dalších  školních  akcí  škola
spolupracovala s řadou partnerů, mezi něž patří Centrum volného času Junior (pobočka Fantázie
Brno-Slatina,  detašované pracoviště v ZŠ Mokrá),  Lipka – školské zařízení  pro enviromentální
výchovu, Dům ekologické výchovy Rozmarýnek, Centrum globálního rozvojového vzdělávání Na
Zemi, místní knihovna v Mokré, Technické muzeum Brno, Moravské zemské muzeum, Moravská
galerie,  BESIP,  Asociace  sportovních  školních  klubů  Brno-venkov,  Zoologická  zahrada  Brno,
divadla Radost a Polárka a Národní divadlo Brno, pavilon Anthropos, Planetárium Brno, Sdružení
pedagogů a škol se základním vzděláváním Tvořivá škola, plavecká škola Tempo Vyškov, Úřad
práce Brno-venkov, Pedagogicko-psychologická poradna Brno-venkov, Policie ČR, Městský úřad
Šlapanice (oddělení sociální prevence). Spolupráce pokračovala také s mateřskými školami 
v Mokré, Hostěnicích a Velaticích.
Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů
Od 1. 9. 2010 do 28. 2. 2013 realizovala škola projekt „Vzděláváme žáky pro 21. století“ (operační
program Vzdělávání pro konkurenceschopnost) financovaného z ESF a státního rozpočtu.  Výše
podpory projektu byla 1 466 548,00 Kč.
Pozn. K zápisu do školy ve školním roce 2013/14 se dostavil  takový počet dětí,  že  škola zase
otevřela po letech 3 první třídy!



Z činnosti ZUŠ Mokrá
Mikulášské povídání o umění
Na 3. prosince 2013 si děti z mokrské pobočky ZUŠ Pozořice připravili pro veřejnost Mikulášské
povídání o umění. Součástí této akce byla taneční a hudební vystoupení žáků ZUŠ a také výstava
prací žáků výtvarného oboru, kterou dopnilo i povídání o výtvarných technikách či dějinách tance.

Vánoční dílna v ZUŠ
Těsně před Vánocemi ještě ZUŠ v Mokré nabídla možnost pro všechny zájemce na poslední chvíli
vyrobit nějakou tu vánoční dekoraci či dárek.

Hudební škola Výuka umění
Ředitel školy – Radek Meluzín
Hudební škola fungovala již 12. rokem.

Zdravotnictví, DPS
V oblasti zdravotní péče, výdejny léků či Domu s pečovatelskou službou v Horákově nedošlo k 
zásadním změnám. Pouze v Domě s pečovatelskou službou v souvislosti s převodem výkonu 
sociálních služeb pod firmu Sanus přestala pracovat dosavadní pečovatelka paní Čordášová.

Místní sociální služby
Vedle firmy Sanus, která v obci nabízí výkon sociálních služeb, se v průběhu roku 2013 objevila 
nabídka jiné organizace, a to Místních sociálních služeb o. p. s. Blíže viz přílohy.

6. Kap. Počasí

V  minulém  zápisu  do  kroniky  jsem  uváděla,  že  roky  2011  i  2012  byly  z  hlediska  srážek
podprůměrné (401 a 418 mm). Podle údajů pana Ruibara z Horákova na tom byl rok 2013 o něco
lépe,  neboť  napršelo  530  mm.  Z  hlediska  teplot  mohu  uvést  minimální  a  maximální  teplotu:
-11,26°C a 35,34°C.

Leden
Vstup do roku 2013 nebyl z hlediska počasí nijak povzbudivý. Zataženo, mrznoucí mrholení. 
Teploty oscilovaly kolem bodu mrazu a sluníčko se ukázalo jen zřídka. Mrazů se pokusili využít 
místní nadšenci k tomu, aby připravili ledovou plochu na hřišti pod Horákovem, ovšem ta neměla 
dlouhého trvání. Fungovala cca týden od 20. do 27. ledna. 

Únor
Únorové teploty nebyly nijak extrémní, pohybovaly se většinou kolem nuly. Málo slunečního svitu, 
občasné sněžení. 

Březen
Od druhého března začalo svítit sluníčko, což všichni s nadšením přivítali, protože po celou zimu
bylo jen velmi málo slunečního svitu. Meteorologové udávali pouze 20 hodin! Ovšem po pár dnech
sluníčka přišlo opět ochlazení i se sněžením. Zima se stále nechtěla vzdát bez boje, a tak i poslední
březnový den ještě snězilo. 

Duben
První dekáda dubna byla ještě chladná, ale bez mrazů. Od druhé třetiny měsíce začaly teploty
stoupat (25. 4. až 28°C). 

Květen
Obávaní ledoví muži se v květnu 2013 nijak neprojevili. Květnovým maximem byla hodnota 26°C.

Červen
Poměrně chladné počasí poslední květnové dekády přešlo i do začátku června a bylo doprovázeno
děštěm. Ale už po pár dnech se teploty začaly zvedat a kulminovaly 20. června kolem 35°C. 

Červenec
V červenci převažovalo polojasné počasí. V závěru měsíce přišla vlna veder a poslední červencový
víkend se stal tím nejteplejším v celém roce.



Srpen
Srpnové počasí bylo velmi teplé a suché. Jen občas přinesly vláhu večerní bouřky.

Září
Začátek i závěr měsíce se nesl ve znamení polojasného počasí a příjemných teplot. Kolem poloviny
září  se  sice  ráz  počasí  poněkud  změnil  na  zataženo  s  přeháňkami,  ale  výrazná  změna  teplot
nenastala. 

Říjen
Říjnové počasí připomínalo to zářijové a několikrát se rtuť teploměru vyšplhala až ke 20°C. 

Listopad
Po celý listopad (s výjimkou 28.) se teploty držely nad bodem mrazu. První polovina měsíce byla
spíše polojasná, ta druhá již zatažená.

Prosinec
Prosinec  roku  2013  se  vyznačoval  nadprůměrnými  teplotami.  V  závěrečné  dekádě  téměř
nedosahovaly záporných hodnot a i v prvních dvou třetinách moc nemrzlo. Nasněžilo jen jednou 
a většinou převažovalo zataženo. Jen předposlední den v roce se trochu vyjasnilo. 25. prosince se
teplota pohybovala až kolem +10°C. 

7. Kap. Pohyb obyvatelstva

Počet narozených dětí za rok 2013: celkem 36  (Mokrá 26, Horákov 10 )
Počet přistěhovaných občanů: celkem 67 (Mokrá 54, Horákov 13)
Počet odstěhovaných občanů: celkem 35 (Mokrá 31, Horákov 4)
Počet zemřelých: celkem 11 (Mokrá  10, Horákov 1 )
Celkový počet obyvatel Mokré-Horákov – 2 727 (Mokrá 2086, Horákov 641)

Nejstarší občané v roce 2013
Mokrá: nejstarší muž – pan Václav Vaňáček, 1924, Mokrá 187

 nejstarší žena –   paní Lidie Luňáčková, 1922, Mokrá 40
Horákov: nejstarší muž – pan František Ruibar, 1923, Horákov 9

    nejstarší žena – paní Anna Princová, 1920, Horákov 141

Domácí porod
Po dlouhých letech se v srpnu roku 2013 narodilo dítě přímo na katastru obce, přesněji na katastru
Horákova a v rodném listě má skutečně uvedeno jako místo narození Horákov!


	Úvod do roku 2013
	Příjmy
	Výdaje
	Největší investiční akce roku 2013
	Práce obecní rady v roce 2013
	Starosta Ryšánek Aleš

	Administrativa Folerová Jana účetní
	Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko
	Projekt Šlapanicko – Čistá Říčka a Rakovec
	Výše vodného a stočného pro rok 2013
	Českomoravský cement, a. s., závod Mokrá
	Péče o veřejnou zeleň
	Dopravní obslužnost
	Vedoucí mládeže Stanislav Doležal
	Referent MTZ Michal Fasura
	Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Mokré byla založena už v roce 1973.
	V současné době má 72 členů. V roce 2013 její členové úspěšně reprezentovali na ši obec dokonce na Národní výstavě ovoce, zeleniny a školkařských výpěstků, která se konala na výstavišti Flora Olomouc.

	Historická výročí roku 2013

	Počet členů v jednotlivých oddílech k 31. 12. 2013
	Celkem: 204 členů
	Volejbalový oddíl 21
	Novoroční jízda na kolech Moravským krasem
	Velká kunratická
	Ředitel – RNDr. Josef Palík
	Hudební škola Výuka umění
	Ředitel školy – Radek Meluzín
	Únor
	Březen
	7. Kap. Pohyb obyvatelstva




